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V. STONIENĖ 

Pirmojo pasaulinio karo pradžioje carinei kariuomenei patyrus eilę 
pralaimėjimų ir traukiantis į Rusijos gilumą, iš Lietuvos buvo evąJmotos 
ištisos įstaigos, mokyklos bei tūkstančiai gyventojų. Si didžiulė Lietuvos 
pabėgėlių masė (apie 400 000 žmonių) daugiausia susispietė stambiuo
siuose Rusijos miestuose - Petrograde, Maskvoje, Voroneže, Smolenske, 
Novgorode ir kt. Cia, Rusijos proletariato revoliucinių nuotaikų veikiama, 
nemaža Lietuvos pabėgėlių dalis stojo i bendrą k,ovą prieš carizmą, už 
proletariato diktatūros sukūrimą. 1916-1917 m. didesniuosiuose lietuvių 
gyvenamuose rajonuose ėmė kurtis lietuvių bolševikų organizacijos, va.
dinamieji lietuvių rajonai prie RSDDP(b) organizacijų. 1917 m. rudenį 
lietuvių rajonai buvo reorganizuoti į lietuvių bolševikų sekcijas prie vie
tinių Rusijos bolševikų partijos organizacijų. Sioms sekcijoms vadovauti 
1917 m. rugsėjo mėn. buvo išrinktas RSDDP(b) Laikinasis Lietuvių sek
cijų Centro Biuras, kurį spalio 23(10 d.) patvirtino RSDDP(b) Centro 
Komitetas. 

Po Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos pergalės tarybų val
džios sudėtyje veikė ir nacionaliniai tarybų valdžios o~anai - atskirų 
tautų komisariatai. 1917 m. gruodžio 8 d. buvo įkurtas Lietuvos reikalų 
komisariatas. 

Lietuvių sekcijų Centro Biuras ir Lietuvos reikalų komisariatas, rū
pindamiesi materialinėmis Lietuvos pabėgėlių gyvenimo sąlygomis, jų 
grąžinimu į tėvynę, kartu dirbo didžiulį politinį ir kultūrinį darbą. Viena 
to darbo grandžių buvo lietuviškos bolševikinės spaudos .. leidimas. Si 
Lietuvių sekcijų Centro Biuro ir Lietuvos reikalų komisariato išleista 
spauda, vaidinusi didelį revoliucionizuojantį vaidineni, šiandien yra 
reikšminga tiek Lietuvos komunistų partijos, tiek lietuviškos spaudos is
torijai. 

Iki šiol išspausdintuose darbuose to meto lietuviška bolševikinė spau
da nušvjesta arba epizodiškai, tarp kitų klausimų, pavyzdžiui, J. Aničo ir 
S. Noreikienės knygutėje "Lietuvos reikalų komisariato veikla 1917-
1918 metais" (V., 1959. 84 p.), arba plačiau išnagrinėta atskirų periodinių 
leidinių ("Tiesos", "Komunisto" ir kt.) bei svarbesnių knygų istorija, jų 
reikšmė. Minėtini šiuo atžvilgiu R. Sarmaičio darbai periodinėje spau
doje, straipsnių rinkinys "Tiesa" (V., 1948. 118 p.) ir kt. 

I Nuo.:.1917 m. spalio 23 (10) d. iki 1918.m. kovo mėn .. buvo vadinamas RSDDP(b) 
Lietuvių sekcijų Centro Biuru. 
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Siame darbe, siekiama duoti bendrą Lietuvių sekcijų Centro Biuro ir 
Lietuvos reikalų komisariato leidybinės veiklos vaizdą. 

Lietuviškos bolševikinės spaudos pradžia Rusijoje siejasi su pirmųjų 
lietuviškųjų bolševikinių organizacijŲ isikūrimu ir Petrogrado Lietuvių 
rajono prie RSDDP (b) suorganiza,!imu. 1916 m. lietuviai bolševikai ruo
šė rinkini Lietuvos socialdemokratų partijos 20-sioms metinėms paminėti, 
planavo leisti periodini leidini (kuriam buvo parinktas pavadinimas "Tie
sa")2, tačiau dėl lėšų stokos, o Scvarbiausia dėl žiaurių carinės 'cenzūros 
sąlygų visa tai liko neigyvendinta~ Padėtis pasikeitė po Vasario revoliu
cijo!;, kai bolševikų partija išėjo iš pogrindžio ir pradėjo legalų darbą. 
Salia centrinio RSDDP (b) organo "Pravdos" eilėje Rusijos vietų greit 
pradėjo eiti bolševikiniai laikraščiai, jų tarpe ir. laikraštis "Tiesa". 

Pirmasis "Tiesos" numeris pasirodė 1917 m. balandžio 12 d. (senu 
stiliumi - kovo 30 d.) Petrograde kaip RSDDP(b) Lietuvių rajono orga
nas (nuo 1917 m. lapkričio 3 d. "Tiesa" buvo leidžiama kaip Lietuvių 
sekcijų Centro Biuro organas). Pradžioje laikraštis ėjo kas savaitę, 2 psl. 
dydžio, 3000 egzempliorių tiražu; ii redagavo Lietuvių rajono išrinkta 
redal,cinė kolegija. 

"Tiesa" gimė aštrios ideologinės kovos tarp bolševikų ir ivairių lie
tuviškų buržuazinių bei smulkiaburžuazinių partijų metu, todėl nuo pat 
pirmojo numerio ji atsidūrė šios kovos sukūryje. Lietuviškieji oportunistai, 
žinodami apie liaudies masių simpatijas bolševikams ir siekdami igyti 
darbo žmonių pasitikėjimą, skelbdavosi bolševikais ir net stengėsi pralisti 
į vadovaujančius bolševikų organizacijų postus, kad čia galėtų dirbti ar
domąii darbą ir nukreipti visą veiklą oportunistine linkme. Vienas tokių 
oportunistų - Vladas Požėla - buvo pralindęs-i "Tiesos" redakciją ir net 
išrinktas "Tiesos" redaktoriumi. Organizuojamos "Tiesoje" spausdinti 
medžiagos pobūdis, pastangos pritraukti laikraščio bendradarbiais ne 
bolševikų organizacijų narius rodo, kad V. Požėla turėjo tikslą ir bolše
vikinę, "Tiesą" paversti susitaikėliškos krypties organu. Tačiau tai jam 
nepavyko. Prieš ši nukrypimą pradėjo griežtą kovą Z. Angarietis (nuo 
antrojo ;,Tiesoj" numerio dalyvavęs laikraščio redkolegijoje) , aktyvus 
"Tiesos" bendradarbis poetas J. Janonis bei kiti bolševikai, kurie per
davė svarstyti "Tiesą" Petrogrado Lietuvių rajono komitetui. Komitetas 
pasmerkė V. Požėlos politiką ir išrinko naują "Tiesos" redakcinę kolegiją, 
be V. Požėlos 3. "Tiesos" redkolegija- ypač sustiprėjo tada, kai nuo 1917 m. 
liepos 5 d. "Tiesos" numerio (Nr. 11) svarbiausiu laik.raščio redaktoriumi 
tapo iš emi~ijos grižęs V. Mickevičius-Kapsukas. 

Po Spa~ socialistinės revoliucijos pergalės, susidarius geresnėms 
materialinėms sąlygoms, atsižvelgiant i svarbios spausdintinos medžia
gos gausumą, nuo 1917 m. gruodžio 11 d. (Nr. 32) "Tiesa" pradėta leisti 
2 kartus per savaitę 4 puslapių dydžio. Iš viso 1917 m. išėjo 37 "Tiesos" 
numeriai. Tačiau nuo 1918 m. kovo mėn. dėl popieriaus trūkumo ryšium 
su prasidėjusiu pilietiniu karu "Tiesa" vėl buvo leidžiama kaip savait
raštis. Nuo' 1918 m. balandžio 18 d. (Nr. 22) "Tiesos" leidimas buvo per
keltas i Maskvą. čia ji spausdinama 4000 egz. tiražu 4. Iš viso 1918 m. 
išėjo 54 "Tiesos" numeriaI. "Tiesos" leidimas Maskvoje buvo nutrauktas 

2 Zr, Kap suk a s' V. Rusijos lietuviai komunistai.-"Komunaras", 1922, .Nr. 4, 
p. 109-110. 

3 Zr. A n gar i e tis Z, Lietuviai bolševikai Rusijoje 1917 metais, Voronežas, 
1918, p. 25. • 

• Zr, Lietuvos KP el( Partarchyvas, f, 77, ap, 2, b. 3, I. 8. 
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1918 m. gruodžio 17 d., kai Lietuvoje prasidėjusi proletarinė revoliucija 
sudarė galimybes spaudos leidimą perkelti į Lietuvą. 

Su 1917-1918 m ... Tiesa" susijęs dar vieno lietuviško periodinio 
organo Rusijoje - .. Socia.ldemokrato"- ( .. Social-Demokrato") likimas. Šis 
laikraštis ėjo Jvlaskvoje. 

Lietuvių socialdemokratų kuopelės Maskvoje buvo prisidėjusios prie 
1J0rštwikų partijos, bet jų priešakyje stovėjo inteligentai, kurie dar nebuvo 
visiškai laisvi nuo smulkiaburžuazinių nacionalistinių nuotaikų ir opor
tunizmo. Jų iniciatyva 1917 m. lapkričio 15 d. gimė "Socialdemokratas"
Lietuvos socialdemokratų partijos Rusijoje veikiančių grupių suvienyto
~ios organizacijos laikraštis. Šio socialdemokratų organo redakcinėje ko· 
legijoje dalyvavo S. Matulaitis, J. Smolskis ir kt. 

.. Socialdemokrato" idėjinė kryptis buvo nenuoseldi, su rimtais nukry
pimais nuo bolševizmo į oportunizmą. V. [(apsukas, Z. Angarietis ir kiti 
holševikai kritika\·o Maskvos socialdemokratų dalies oportunizmą, jų at
sitraukimą nuo .. Tiesos". Ši kritika ir pati revoliucinės kovos vystymosi 
eiga padarė savo poveikį. 1918 m. balandžio 18 d. "Tiesos" numeryje 
(Nr. 22) buvo paskelbta, kad "Tiesa" ir "Socialdemokratas" susijungia, 
kad sudaroma koalicinė redakcinė kolegija (V Kapsukas, S. Matulaitis, 
J. Smolskis ir kt.). Šiame numeryje gTeta .. Tiesos" buvo paliktas ir .. So
cialdemokrato" pavadinimas, o numerio turinys buvo bolševikinis, bū-

'dingas .. Tiesai" Vėlesniuose numeriuose .. Socialdemokrato" pavadinimas 
nebebuvo rašomas. 

1917 metais lietuvių kalba' buvo leidžiamas dar vienas bolševikinės 
krypties periodinis leidinys - Rygos .. Vilnis". Karo metu Rygoje buvo 
susitelkę nemaža lietuvių revoliucinių socialdemokratų, kurie dirbo tam 
tikrą agitacijos bei propagandos darbą. 1915 m. čia slaptai buvo išleisti 
4 atsišaukimai lietuvių kalba ir 2 nelegalaus laikraštuko .. Pirmyn" nu
meriai. Lietuviai socialdemokratai turėjo 2 slaptas spaustuvėles ir 14 bib
liotekėlių 5. 1917 m. pavasarį, po Vasario revoliucijos, prie Latvijos so
cialdemokratijos buvo sudarytas Lietuvių rajonas ir Rygoje įkurtas revo
liucinio propagandinio darbo centras .. III Internacionalo klubas" Rygoje 
Lietuvių rajonas atgaivino prieš karą ėjusį artimą bolševikams lietuvių 
dorbininkų laikraštį .. Vilnį" Pirmajame .. Vilnies" numeryje, išėjusiame 
1917 m. birželio 19 d., buvo rašoma: "Platforma musų - tai revoliucinės 
socialdemokratijos tikslas, programa ir taktika. Po Rusijos socialdemo
kratų darbininkų partijos vėliava mes žengiame pirmyn sykiu su mūsų 
jaunesniąja, bet dabar ir stipresniąja petrapiliete "Tiesa"" Reikia manyti, 
kad .. Vilnis" būtų tapusi rimta "Tiesos" pagalbininke, organizuojant Lie
tuvos darbo žmones revoliucinei kovai. Tačiau jai nebuvo lemta įgyven
dinti savo planų: išėjus 4 numeriams, 1917 m. liepos 21 d. Laikinosios 
vyriausybės kazokai nusiaubė laikraščio redakciją, ir "Vilnis" sustojo 
ėjusi. 

Tuo būdu .. Tiesa" ir toliau liko vienintelis lietuviškos bolševikinės 
krypties organas, suvaidinęs nepaprastai svarbų vaidmenį, organizuojant 
Lietuvos liaudį revoliucinei kovai dėl Tarybų valdžios ir socializmo per
galės. 

Nuo pat pirmųjų numerių .. Tiesa~' stojo į kovą prieš Rusijos Laikinąją 
vyriausybę ir mobilizavo Lietuvos pabėgėlių mases į bendrą kovą su vi
sos Rusijos proletariatu už socialistinės revoliucijos pergalę. Trečiasis 
"Tiesos" numeris (1917 m. balandžio 22 d.)- ryškus tokio mobilizavimo 
pavyzdys. Šiame numeryje buvo išspausdintas straipsnis .. Lenino teziai", 

5 Zr. Kap suk a s V Rusijos lietuviai komunistai. -,,1(01 
p. 109-110. 

1922, Nr. 4, 
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kuriame išdėstytos garsiosios .. Balandžio tezės", raginančios Rusijos dar· 
bininkus kovoti už socialistinę revoliuciją. Si mintis keliama ir čia iš
spausdintame straipsnyje .. Pas kareivius", kuris yra V. Lenino kalbos 
Izmailovo pulko mitinge 1917 m. balandžio 10(23) d. atpasakojimas . 

.. Tiesos" puslapiuose buvo populiarinami svarbiausi bolševikų parti
jos nutarimai, spausdinama partijos suvažiavimų bei pasitarimų medžia
ga (pvz., 1917 m. rugsėjo 5 d. ir spalio 13 d. "Tiesoje" išspausdinti 
RSDDP (b) VI suvažiavimo nutarimai ir rezoliucijos). Eilėje straipsnių 
"Tiesa" demaskavo Laikinosios vyriausybės politiką, aiškino darbo žmo
nėms susidariusios politinės krizės priežastis (Z. Angariečio straipsnis 
"Buržuazija ir reakcija", 1917.V.l4; J. Janonio -"Koalicinės ministerijos 
klausimu", 1917.Y.23} ir mobilizavo juos i kovą už naują, socialistinę re
voliuciją. Spalio 13 d ... Tiesos" vedamasis .. Visa valdžia Taryboms" jau 
tiesiogiai kvietė i šią kovą: "Prie darbo, draugai! Tarybų suvažiavimas 
artinasi. " Svarbios dienos ne už kalnų. Nauja revoliucijos banga jau 
atėjo ... " . 

Su džiaugsmu .. Tiesa" sutiko Spalio revoliucijos I?ergalę, tačiau ji 
kartu ispėjo darbo žmones, kad kova nebaigta, kad šią pergalę dar reikia 
itvirtinti, kad .. kovai su darbininkų, kareivių ir valstiečių Tarybomis kapi· 
talistai ir dvarininkai mobilizu<ls visas savo jėgas ... " 6 

Siekdama suburti Lietuvos pabėgėlius apie Tarybų valdžią, .. Tiesa" 
supažindindavo juos su proletariato kovos istorija, nušviesdavo Rusijos' 
revoliucijos esmę, aiškindavo, ką duos ši valdžia darbo žmonėms, spaus· 
dindavv oficialius Tarybinės vyriausybės nutarimus (pvz., .. Tiesoje" buvo 
išspausdinti taikos, žemės dekretai, Rusijos tautų teisių deklaracija ir kiti 
svarbūs dokumentai). 

Prasidėjus pilietiniam karui ir Tarybų Rusijai atsidūrus pavojuje. 
"Tiesa" savo straipsniuose kvietė visus darbo žmones i kovą prieš vidaus 
kontrrevoliuciją ir užsienio interventus Spalio iškovojimams ginti 
(str. "Prie ginklo", 1918.11.2; "Visi revoliucijos ginti!" ir "Sunki valanda", 
1918.111.2) . 

Zengdama koja i koją su Rusijos komunistų partija, .. Tiesa" nenu· 
ilstamai kovojo prieš Lietuvos buržuaziją, kuri stengėsi atitraukti Lietu
vos pabėgėlių mases nuo bendros kovos su Rusijos proletariatu ir pa
jungti jas savo nacionalistiniams interesams (V. Kapsuko straipsniai: 
.. Saugokitės tokių .. socialistų" ", 1917.VII.16; .. Lietuvos social-patriotai", 
1918.Y.l8, VU, VI.8 ir kt.). . 

.. Tiesa" savo puslapiuose nušviesdavo lietuvių pabėgėlių masėms 
tikrąją padėti Lietuvoje (tam tikslui laikraštis turėjo atskirą skyrių), de
maskuodavo Lietuvos. buržuazijos darbus, atkuriant vadinamąją Lietuvos 
nepriklausomybę (V. Kapsuko straipsniai: .. Kokia ta .. nepriklausomybė" ", 
1918.1V.25; .. Santažas dėl .. nepriklausomos Lietuvos" ", 1917.XI.3-12), 
ir aiškino, kad tikroji Lietuvos nepriklausomybė galima, tik išvijus oku
pantus ir izoliavus buržuaziją (V, Kapsuko str ... Mūsų draugų uždaviniai 
Lietuvoj" 1918.VII.27; Z. Angariečio (?)-.. Vokietijos revoliucija ir lietu
viai darbininkai", 1918XI.23). Laikraštis užtikrintai skelbė, kad liaudis 
greit nuvers .. visas tas uzurpatorių Tarybas su jų Voldemarais, Smeto
nomis ir kitais kontrrevoliucionieriais, o jų vietoj pasta tys Darbininkų 
Atstovų Tarybas" 7. 

Dideli darbą .. Tiesa" atliko, populiarindama pirmojo proletarinio 
lietuvių poeto, aktyvaus partijos nario ir savo bendradarbio Juliaus Jano
nio eilėraščius. Jau pirmajame laikraščio numeryje buvo išspausdintas jo 

• .. Tiesa". 1917, spalio 29 ~. 
7 I( aps u'k a s V. Revoliucija ir Lietuvos Taryba.-.. Tiesa". 1918 m. lapkr 16. 
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eilėraštis "Neverkit pas kapą", vėlesniuose numeriuose -"Ar tu matei?", 
"Darbininkui", "Kumečio daina" ir kt. 

"Tiesa" 1918 m. gegužės 25 d. ir birželio 1, d. numeriuose plačiai 
paminėjo J. Janonio mirties metines, iškeldama poeto ir jo kūrybos reikš
mę revoliucinėje kovoje. 

Be J. Janonio, "Tiesa" buvo tribūna ir kitiems lietuvių proletariniams 
poetams - J. Sepečiui, V. Rekašiui, A. Regračiui ir kt. 

Nemažai Lietuvos vyrų (apie 64000) tarnavo Rusijos kariuomenėje. 
Lietuvos buržuazija ir juos, kaip ir pabėgėlių mases, stengėsi patraukti 
Į savo Įtaką. Aktyviai šia kryptimi dirbo Lietuvių karininkų sąjunga bei 
jos leidžiamas laikraštis "Laisvės žodis". , 

Spalio revoliucijos pergalė ir taikinga Tarybinės vyriausybės politika 
atvėrė naujo gyvenimo perspektyvas ir šiems kareivių milinėmis apreng
tiems darbininkams ir valstiečiams. Lietuvių sekcijų Centro Biuras, lie
tuvos reikalų komisariatas dirbo didelĮ politinĮ aiškinamąjj darbą kareivių 
tarpe, todėl pagrindinė lietuvių kareivių dalis nusisuko nuo buržuazijos 
ir rėmė bolševikų partijos politiką. Tai aiškiai rodo lietuvių kareivių 
II suvažiavimo, vykusio 1918 m. sausio mėn., medžiaga 8. Siame suva
žiavime buvo priimtas nutarimas uždaryti reakcingą Lietuvių karininkų 
sąjungos organą "Laisvės žodi" ir jo vietoje leisti kareiviams skirtą laik
rašti. Vykdydama šĮ nutarimą, Lietuvių kareivių atstovų Centro Taryba, 
išrinkta lietuvių kareivių II suvažiavime, 1918 m. vasario 16 d. Petro
grade išleido pirmąjj savaitraščio "Kareivis socialistas" ("Kareivis-socia
listas") numeri. 

"Kareivio socialisto" uždaviniai aiškiausiai buvo nušviesti redakci
niame pirmojo numerio straipsnyje: "Jo pagelba stengsimės skleisti lie
tuvių kareivių tarpe gryną socialistini susipratimą, kurio pamatarr' bus 
dedama klasių kovos principai. 

"Kareivis socialistas" padės mūsų draugams organizuotis i raudo
nąją socialistų armiją, jisai bus jų eilėse kovojant užu naują socializmo 
tvarką· .. " 

"Kareivio socialisto" puslapiuose buvo nušviečiama vidaus ir tarp
tautinė padėtis, aiškinama Spalio revoliucijos pergalės reikšmė Rusijos 
proletariato ir viso pasaulio darbo žmonių gyvenime (str. "Rusijos atei
tis", 111.2; "Rusijos revoliucija ir Europos reakcija", 11.23; ir kt.), kareiviai 
kviečiami stoti i Raudonąją Armiją Spalio revoliucijos iškovojimų ginti 
("Ginkim Tarybų Respubliką", II 1.2) . 

Nemaža viett;ls laikraštyje buvo skiriama buržuaziniams nacionalis
tams demaskuoti (str. "Lietuvos laisvė ir nepriklausomybė", 11.16; "Ar 
yra tarp lietuvių klasinis skirtumas", 11.23; ir kt.) bei padėčiai Lietuvoje 
nušviesti (laikraštyje buvo specialus skyrelis "Zinios iš Lietuvos"). 

Laikraštyje gausu korespondencijų, atspindinčių lietuvių kareivių 
gyvenimą XII armijdje, III Kaukazo korpuse ir kt. 

Iš viso 1918 m. pasirodė 3 "Kareivio socialisto" numeriai (paskuti
nis - 1918 m. kovo 2 d.). Vėliau, pradėjus leisti "Komunistą", "Kareivis 
socialistas" daugiau nebebuvo leidžiamas, o lietuvių kareivių gyvenimui 
nušviesti nutarta daugiau vietos skirti "Tiesoje", kur dar 1917 m. gruo
džio mėn. buvo ivestas specialus skyri-l:ls kareiviams. 

1918 m. Tarybų Rusijoje pradėjo savo kelią ir svarbiausias Lietuvos 
Komunistų partijos teorinis žurnalas "Komunistas". Pirmasis jo numeris 
(12 p.) išėjo 1918 m. balandžio 6 d. Voroneže, kaip savaitinis Rusijos 

• Plačiau šiuo klausimu žr. A n i č a s J. ir Nor eik i e nėS. Lietuvos reikalų 
komisariato veikla 1917-1918 metais. V., 19109, p. 43-70. 
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komunistų ~artijos .Lietuvių sekcijų Centro Biuro organas. Jį redagavo 
Z" AnganelIs. Iš VISO 1918 m. Voroneže buvo išleisti 32 "Komunisto" 
numeriai (paskutinysis 1918 m. spalio 31 d.). 

Vieną svarbiausių vietų "Komunisto", kaip teorinio žurnalo, skiltyse 
buvo ~kiriama. idėjiniam darbo žmonių auklėjimui, jų supažindinimui su 
markslZlllo-lenmlzmo pagrindais, revoliucinio judėjimo vadų veikalų po
puliarinimui. Jo puslapiuose buvo išspausdinti V. Lenino -"Apie badą" 
(laiškas Piterio darbininkams) (Nr. 12-13), "Prana šin gi žodžiai" 
INr. 18-19), "Laiškas Amerikos darbininkams" (Nr. 28/29-31/32) ir kt. 
Plačiai paminėjo "Komunistas" K. Markso 100-sias gimimo metines, pa
teikęs eilę straipsnių apie marksizmo teorijos pagrindėjo gyvenimą, veik
Ią, jo kfJrybą. Iš tokių straipsnių minėtini Z. Angariečio str. "Karolius 
Marksas" (Nr. a); vedamieji "Marksas ir -internacionalas" (Nr. 10-11), 
"Karolius Marksas ir moterų klausimas" (Nr. 13) ir kt. 

Gyvai atsiliepdavo "Komunistas" ir į visus dienos įvykius, demaskuo
davo buržuazinius nacionalistus (Z. Angarietis -"Marksistai ir social
patriotai", Nr. 5; "Revoliuciniai liauqininkai", Nr. 15), atskleisdavo reak
cinę religijos ir dvasininkijos esmę· ("Dvasiškija ir kontrrevoliucija", 
Nr. 18; "Bažnyčia ir darbininkų reikalai", Nr. 13; "Tikyba ir darbininkų 
klasė", Nr. 20). Plačiai jo skiltyse buvo nušviečiama naujo, socialistinio 
gyvenimo statyba Tarybų Rusijoje, nacionalinė Tarybinės vyriausybės ir_ 
Komunistų partijos politika (V. Karpinskio straipsniai "MfJsų konstitu
cija", Nr. 20-21; "Tautinis klausimas Rusijoj", Nr. 9-11; ir kt.). 

Daug vietos žurnale buvo skiriama žinioms iš Lietuvos aptarti, re
voliucinio judęjimo klausimams spręsti (vedamasis "Darbas Lietuvoje", 
Nr. &; Z. Angariečio "Komunistai Lietuvoje", Nr. 12 ir kt.). Didelį "Komu
nisto" leidėjų dėmesį Lietuvos ateities temai rodo ir dviejuose žurnalo 
numeriuose (Nr. 18 ir 19) specialių priedų, skirtų šiai temai, suorga
nizavimas. 

SvarbiausiuoslI' Lietuvių sekcijų Centro Biuro organuose "Tiesoje" 
ir "Komuniste" plačiai buvo atspindima ir Lietuvos reikalų komisariato 
veikla, juos leidžiant, aktyviai bendradarbiavo to komisariato bendradar
bIai (V. Kapsukas, Z. Angarietis, J. Opanskis ir kt.). Tačiau, plečiantis 
komisariato veiklai; iškilo reikalas turėti specialų komisariato organą. 
Toks organas ir buvo nuo 1918 m. liepos 2 d. neperiodiškai pradėtos 
leisti laikraščio formos "Lietuvos reikalų komisariato žinios". Iš viso 
išėjo 5 šio leidinio numeriai (paskutinis, 4-5 numeris, pasirodė 1918 m. 
rugpiflčio IS d.). 

"Lietuvos reikalų komisariato žinios" turėjo 2 skyrius: I) oficialų ir 
2) neoficialų. Pirmame skyriuje buvo skelbiami dokumentai apie Lietuvos 
reikalų komisariato įkfJrimą, pateikiami jo skyriai, išvardijami bendra
darbiai, spausdinami dekretai ir nutarimai. 

Neoficialiame skyriuje buvo spausdinama medžiaga apie Lietuvos 
reikalų komisariato ir jo skyrių darbą, apie švietimo padėtį ir reformas 
lietuviškose pabėgėlių mokyklose, apie leidybinę komisariato veiklą, taip 
pat rekomenduojamų knygų sąrašai ir kt. Paminėtina "Lietuvos reikalų 
komisariato žiniose" išspausdinta įdomi medžiaga, atspindinti revoliucinį 
judėjimą Lietuvoje - ištraukos iš žandarų archyvų. 1918 m. komisariatas 
ją išleido ir atskiromis knygutėmis. 

Tuo bfJdu, 1917-1918 m. Rusijoje pradėjo savo kelią keletas lietu
viškų bolševikinių periodinių leidinių, jų tarpe tokie, kaip "Tiesa" ir "Ko
mu'nistas" Jų kelias nuo pat pirmųjų numerių neatsiejamai buvo susijęs 
su Lietuvos darbo žmonių revoliucine išsivadavimo kova. su kova dėl 
Tarybų valdžios . 
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Salia periodinės spaudos Lietuvių sekcijų Centro Biuras ir Lietuvos 
reikalų komisariatas 1917-1918 m. daug nuveikė ir knygų bei brošiūrų 
leidimo srityje. 

Bolševikinės literatLIros vaidmuo darbo žmonių politiniame-idėjiniame 
auklėjime ne kartą buvo keliamas periodinėje spaudoje, lietuvių bolševikų 
pasitarimuose. Pavyzdžiui, 1917 m. liepos 8 d. RSDDP (b) Petrogrado 
Lietuvių rajono komitetas buvo sukvietęs lietuvių socialdemokratų pasi
tarimą, kuriame buvo svarstomas ir toks klausimas: "Partijos raštai lie
tuvių k.: a) laikraštis, b) knygų leidimas"". Tačiau iki 1917 m. antrosios 
pusės knygų leidimo darbas dėl materialinės-techninės bazės nebuvimo 
ir lėšų stokos nebuvo pradėtas. 

Jei Rusijoje gyvenanti Lietuvos buržuazija savo reakcingai spaudai 
leisti naudoda\'o caro vyriausybės, o vėliau ir Laikinosios vyriausybės 
I;aro pabėgėliams skiriamas lėšas, tai bolševikinė spauda galėjo egzis
tuoti tik pačių darbininkų išlaikoma. RSDDP(b) Lietuvių rajono, vėliau 
Centro Biuro nariai ne kartą per "Tiesą" kreipėsi į Lietuvos darbo žmo
TIes, prašydami padėti spaudos leidėjams "aukomis, prenumerata, plati-o 
nimu" Tokie kreipimaisi rado gilų atgarsį Lietuvos pabėgėlių ir net kitų 
tautų darbo žmonių tarpe. Į "Tiesos" fondą nuolat plaukė darbo žmonių 
aukos spaudai leisti, diena iš dienos daugėjo "Tiesos" platintojų ir pre
numeratorių. Tai rodė didėjantį Lietuvos pabėgėlių masių sąmoningumą 
ir jų pritarimą bolševikų partijos politikai, laikraščio skelbiamoms 
idėjoms. 

Leidybinį darbą plėsti trukdė tai, kad nebuvo savos spaustuvės. lie
tuviai bolševikai galėjo spausdinti savo darbus RSDDP(b) CK spaustu
vėje, tačiau ji neturėjo lotyniško šrifto; jo ieškojimas ir skoliniinasis 
užimdavo daug laiko. Lietuviai bolševikai naudodavosi ir Latvijos social
demokratų Rygos Lietuvių sekcijos. į Petrogradą atvežta spaustuve 10, 

tačiau ir joje nebuvo pakankamai šrifto, todėl spausdinimo darbas negalėjo 
būti normalus. Atsišaukimams ir net "Tiesai" spausdinti lietuviai bolševi
kai naudojosi ir buržuazinės DraugiTos nukentėjusiems nuo karo šelpti 
"Lietuvių spaustuve" Si spaustuvė turėjo ir rusišką šriftą. Po 1917 m. 
liepos mėn., Laikinajai vyriausybei nusiaubus bolševikines įstaigas ir už
darius "Pravdos" laikrašti, Z. Angariečiui slapta susitarus su spaustu
vės darbininkais, pavyko išspausdinti vieną RSDDP (b) atsišaukimą ne 
tik lietuvių, bet ir rusų kalba ". Z. Angarietis vėliau rašė, kad "Tiesa" 

. ir kita literatūra ten buvo spausdinama "prieš administracijos valią, 
kuri vienu metu norėjo net išgrūsti mus iš s1lvo spaustuvės. Bet oficialiai 
administracija neatsisakydavo spausdinti, kadangi bijojo rinkėjų, kurių 
dalis buvo mūsų pusėje" 12, Tačiau ir šia spaustuve naudotasi neilgai. 
1917 m. rugsėjo mėn. buržuazinė "Lietuvių spaustuvė" buvo perkelta 
į Vororiežą ir "Tiesos" spausdinimo klausimas lietuviams bolševikams vėl 
pasidarė labai opus. Dėl to kuriam laikui nutrūko net "Tiesos" leidimas 
(1917 m. rugsėjo mėn. išėjo tik 2 numeriai), o 1917 m. rugsėjo 29 d. 
laikraščio numeryje nurodyta, kad "dėlei [aidžių stokos ši kartą teišeina 
lik pusė numerio" 

Taigi, norint išplėsti lietuviškos bolševikinės spaudos darDą, visų 
pirma reikėjo įsigyti savą spaustuvę. Bet tam, kaip ir kitiems leidybinio 
darba. procesams, reikėjo didelių lėšų, kurių nebuvo ga lima surinkti vien 

9 "Tiesa", 1917, birž. 21. 
\o "Tiesa", 1917, rugs. 29. 
11 Zr. A H r a p e THe 3. KaK B THnorpacpHH peaKLJ.HOHepOB ne43T3JlOCL 60JlhIJJeBHCT

c'Koe B033BaHHe.~ «npOJleTapCKaH peBOJlJOI\"H», 1923, N, 5, c. 375~376. 
I' Ten pal. 
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iš darbo žmonių aukų. Išeiti bandyta rasti, organizuojant partinę bend
rovę knygoms leisti 13. 

Tokia knygų leidimo bendrovė buvo organizuojama prie RSDDP (b) 
Lietuvių sekcijų Centro Biuro. Bendrovės tikslas - .,1) Leist partijos raš
tus ir visokias knygas darbininkams reikalingas, 2) remt mūsų partijos 
laikraščius" 14. 

Pagal Petrogrado Lietuvių rajono komiteto' parengtus bendrovės ista
tus pilnateisiais bendfovės nariais galėjo būti tik partijos organizacijos 
(sekcijos, kuopos) arba atskiri komunistai. Nariais šelpėjais galėjo būti 
profesinių ir kitų darbininkų sąjungų ar draugijų nariai. Si bendrovė buvo 
organizuojama ne pasipelnymo tikslais, bet kaip bendram revoliuciniam 
reikalui skiriama priemonė, nes, kaip pažymėta ir jos istatuose, "bendro
vės nariai jokio pelno iš ineštų pajų ir paskolų negauna, bet naudojasi 
teise gauti visus bendrovės išleistus raštus 25 proc. pigiau" 15. 

Apie praktinę šios bendrovės veiklą žinių nerasta. Manoma, kad iki 
Spalio revoliucijos ji buvo dar nesuorganizuota. Kadangi Tarybų val
džia suteikė darbininkiškai I>paudai reikalingą materialinę paramą, to
kios bendrovės steigimo reikalas vėliau pasidarė nebeaktualus. 

Nepaisant visų materialinių sunkumų, lietuviai bolševikai ne tik kad 
beveik reguliariai sugebėjo leisti "Tiesą", bet dar iki Spalio revoliucijos 
pergalės pradėjo spausdinti aktualios, darbininkų politiniam švietimui· 
skirtos literatūros knygučių seriją "Darbininko knygynėlis". 1917 m. 
buvo išleistos 3 šios serijos knygutės. Pirmąsias dvi išleido Petrograd() 
Lietuvių rajonas, o pradedant trečiąja knygute, visos serijos leidėju tapo 
Lietuvių sekcijų Centro Biuras. Iš viso 1917-1918 m. pasirodė 16 "Dar
bininko knygynėlio" serijos leidinelių. 

"Darbininko knygynėlio" seriją sudaro nedidelės apimties mažo for
mato brošiūros, daugiausia visuomeninio-politinio pobūdžio originalioji 
ir verstinė literatūra, paprasta, lilfUdžiai suprantama kalba aiškinanti 
klasių kovos esmę, demaskuojanti buržuaziją, supažindinanti darbo žmo
nes su revoliucinio judėjimo istorija, bolševikų partijos programa. Visų 
šių knygučių tematika, paskirtis, jų sujungimas i vieną seriją rodo, kad 
.. Darbininko knygynėlis" iš pat pradžių buvo planuotas kaip plačiųjų 
liaudies masių politinio auklėjimo priemonė. 

Buvo siekiama, kad kiekvienas "Darbininko knygynėlio" serijos lei
dinėlis būtų suprantamas net ir menkei išsilavinimo skaitytojui. Ir tai 
vertė leidėjus ne tik rūpintis, kad originalios brošiūros būtų parašytos. 
labai populiariai, bet ir sunkesnius vertimus perdirbti, pritaikyti masiniam 
skaitytojui. Tuo paaiškinamas ir V. Lenino straipsnio "Politinės par
tijos Rusijoj ir proletariato uždaviniai" sutrumpintas atpasakojimas, pri
taikant ii Lietuvos skaitytojams (sutrumpino ir pritaikė Z. Angarietis), 
ir išleidimas atskira knygute (pavadinimu "Mūsų partijos ir jų reikalavi
mai", Nr. 2). Tai, kad serija buvo skiriama mažo išsilavinimo darbo žmo
nėms, rodo ir V. Libknechto knygutės "Vorai ir musės" (Nr. I) vertima. 
jjungimas i šią seriją, kur klasių tarpusavio santykiai piešiami alegori
niais vorų ir musių tarpusavio kovos vaizdais. 

Originalieji šios serijos leidiniai taip pat buvo skiriami aktualiau· 
, siems einamojo momento klausimams aptarti. 

Nemaža vietos serijoje skiriama Lietuvos revoliucinio judėjimo isto
rijai nušviesti, darbininkų klasės vaidmeniui revoliucinėje klasių kovoje
iškelti. Iš šios temos leidinėlių pažymėtini V. Kapsuko "Trumpa Lietuvos 
socialdemokratų partijos istorija" (Nr. 5), Z. Angariečio "Ko nori social-
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demokratai bolševikai?" (Nr. 9), "Nepriklausomybė ir Lietuvos darbinin
kai" (Nr. 12) ... Lietuvos bolševikai Rusijoj (1917 metais)" (Nr. 16). 

Buržuazijai ir jos lozungams demaskuoti skiriama J. Janonio kny
gutė .. Tautininkai ir darbininkai" (Nr. 3), Z. Angariečio "Nepriklausomybė. 
ir Lietuvos darbinirikai" (Nr. '12). Pirmojoje jų J. Janonis demaskavo 
Lietuvos tautininkų veiklą bei politiką nacionaliniu klausimu ir ka'ip su
brendęs marksistas aiškiai išdėstė lietuvių bolševikų pažiūras šiuo Idau
simu, nurodė darbininkų klasės uždavinius. Gyvenimiškais pavyzdžiais 
atskleidęs buržuazijos ruošiamas pinkles darbo žmonėms pavergti, auto
rius pažymėjo, kad darbininkai turi sekti ir kelti aikštėn tautininkų (vis 
vien kaip jie nesivadintų: klerikalais, liberalais ar net demokratais) žo
džius ir darbus ... Tautinė kultūra, tautinis menas, tautinė daila ir visi 
kiti panašūs gražūs obalsiai - tai ne kas kita. kaip tik figos lapelis pri
dengti negražiems buržuaziniams tikslams" 16. 

Į seriją ijungtas P. Lafargo knygutės .. Buržuazijos patriotizmas" 
(Nr. 8) vertimas rodė Lietuvos darbo žmonėms, kad Lietuvos buržuazija 
tai ne išimtis, kad panašius nacionalistinius šūkius skelbė ir Prancūzijos 
buržuazija, ·siekdama savo viešpata.imo. Trumpai nušvietęs klasių ko
vos istoriją Prancūzijoje, autorius daro išvadą, kad .. kapitalistai-patrio
tai, kad ir kokios jie būtų tautos, eina išvien, išnaudodami darbininkus, 
ir juos šaudo, kada šie reikalauja padidint savo algas" 17. 

Tuo būdu, pateikus kitų šalių proletariato kovos pavyzdi, Lietuvos 
darbininkai b).lvo perspėjami, kad Lietuvos buržuazijos .siekimai sukurti 
vieningą tautinę nepriklausomą Lietuvą tėra tik demagogija, kad .. lietu
viai darbininkai negali remti social patriotų ir kitų tautininkų politikos 
nepriklausomos Lietuvos klausime" 18. 

Aktyvų buržuazijos sąjungininko vaidmeni, išnaudojant darbininkus, 
temdant jų klasinę sąmonę ir tuo siekiant atitraukti juos nuo kovos prieš 
išnaudotojus, vaidino bažnyčia. Todėl labai svarbu buvo atskleisti darbo 
žmonėms ši reakcingą bažnyčios vaidmeni, nurodyti kunigų sandėrius su 
išnaudotojais. Tad .. Darbininko knygynėlio" serijoje buvo išleistos knygu
tės, demaskuojančios bažnyčios ir kunigų reakcingumą. Iš jų pažymėtinos 
V. Kapsuko "Kaip kunigai rūpinasi darbininkais" (Nr. 13), "Kunigai ir 
caro valdžia" (Nr. 12). Tarybinės vyriausybės politikai religijos klausi
mu nušviesti, priimtam bažnyčios atskyrimo nuo valstybės dekretui išaiš
kinti skiriama V. Kapsuko knygutė "Bažnyčios atskyrimas nuo valstybės" 
(Nr. 11), kurioje buvo išspausdintas ir pats bažnyčios atskyrimo nuo 
valstybės dekretas. 

Greta čia nurodytos vyraujančios visuomeninės-politinės tematikos 
"Darbi inko knygynėlio" serijoje buvo išspausdinta i. grožinių kūrinių. 
Visų pirma tai J. Janonio apysakaitės "Praeivis" ir .. Tautos šulas", 
išleistos vienoje knygutėje (Nr. 14). Pažymėtina, kad šios serijos leidi
niuose buvo išspausdinta ir keletas J. Janonio eilėraščių: "Ar tu ma
tei?" (išsp. Z. Angariečio knygutėje "Nepriklausomybė ir Lietuvos dar
bininkai"), .. Bedarbis" (išsp.' J. Janonio knygutėje "Tautiriinkai ir darbi
ninkai"), .. Nęverkit pas kapą narsiųjų draugų" (išsp. V. Libknechto 
kJ1ygutėje "Vorai ir musės"). 

Šalia šių ypač darbo žmonėms artimų J. Janonio eilių "Darbininko 
knygynėlio" serijoje buvo populiarinamos ir revoliucinės dainos, kaip "In
ternacionalas", .. Marseljetė", "Ant barikadų''', "Laidotuvių giesmė" ir kt. 

Be .. Darbininko knygynėlio" leidimo, Lietuvių sekcijų Centro Biuras 
lietuvių spaudos ir literatūros istorijoje pažymėtinas kaip pirmojo lietu-

16 Vai d i los A i nis. Tautininkai ir darbininkaI. Petrapilis. 1917, p. 7. 
17 La f a r g P. Buržuazijos patriotizmas. Petrapilis. 1918, p. 16. 
18 A n gar i et i s Z. ,Nepriklausomybė ir Lietuvos darbininkai. Pelrapilis,1918, p.26. 
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vil! proletarinio poeto J. Janonio poezijos rinkinio sudarytojas ir leidė
jas. Pagerbdami J. Janonio atminimą, jo kovos draugai - Petrogrado 
bolševikai - rūpinosi kuo greičiau jgyvendinti paskutinj poeto norą
išleisti jo raštus. Dėl to jie kreipėsi per .. Tiesą" j Lietuvos pabėgėlius, 
prašydami visus ... kurie turi J. Janonio raštų (rašinių, Kopijų arba jau 
išspausdintų darbų), atsiųsti juos .. Tiesos" redakcijon, kad greičiau gali
ma būtų juos išleisti" I'. 1917 m. rugsi!jo mėn. rinkinys jau buvo sureda
guotas ir 1918 m. pradžioje išėjo iš spaudos pavadinimu .. Vaidilos Ainio 
(Juliaus Janonio) eilės" Jame buvo surinkti ir išspausdinti 104 J. Jano
nio eilėraščiai ir 2 poemos. Rinktinė pradedama paskutiniu poeto sveiki
nimu ateinančiam gyvenimui - .. Ave vita, moriturus te salutat!" Pasku
bomis paruoštas rinkinys nebuvo pilnas, taip pat nebuvo tobulas. Tai su
prato patys leidėjai, nurodydami rinkinio jžangoje: ,.Mes žinome, kad 
netobulai ii atlikome, žinome, kad dargi visų Juliaus eilių nepasisekė 
mums surinkt, nė tiksliai chronologinėj eilėj jas sudėti, nė sulig turiniu 
gerai sugrupuoti". Vis dėlto šis poezijos rinkinys platiesiems darbo žmo
nių sluoksniams tuo metu tapo idėjiniu-meniniu revoliucinės kovos ginklu. 
Mūsų dienų tarybinėje kritikoje jis vertinamas kaip leiomys, kuris .. pa
teikė tarytum pirmąji komentarą J. Janonio poezijai, raktą jos raidai su
prasti" 20 

1917 m. pabaigoje, jsteigus Lietuvos reikalų komisariatą, beveik vi· 
sas leidybinis darbas perėjo jo žinion, todėl, be .. Darbininko knygynėlio" 
serijos, 1918 m. Lietuvių sekcijų Centro Biuras nieko savo vardu neleido, 
jsijungęs j komisariato organizuojamą leidybinj darbą. 

Lietuvos reikalų komisariatas, pradėjęs savo leidybinę veiklą, šio 
darbo centru pasirinko Voronežą, kuriame buvo buržuazinės Draugijos 
nukentėjusiems nuo karo šelpti leidybinė bazė: leidėjai - minėtos drau
gijos kultūros ir švietimo sekcija ir nuo 1917 m. antrosios pusės, kaip 
minėjome aukščiau, perkelta iš Petrogrado .. Lietuvių spaustuvė". Si 
spaustuvė jau nuo 1.918 m. sausio mėn. buvo komisariato žinioje, tačiau 
knygų leidimas, matyt, dėl kadrų trūkumo, ir toliau buvo paliktas orga
nizuoti buržuazinės literatūros leidėjams - kultūros ir švietimo sekcijos 
darbuotojams, nors anksčiau jos' leistos literatūros profilis buvo visai 
nepriimtinas. Buržuaziniai knygų leidėjai labai mažai dėmesio skyrė 
mokslo populiariosios literatūros, mokyklų vadovėlių leidimui (nors jų 
labai trūko), tačiau gausiai gamino religinę literatūrą. Tokios menkaver
tės literatūros leidimui kultūros ir švietimo sekcija išeikvodavo didelę 
dalj karo pabėgėliams skiriamų lėšų. Pavyzdžiui, už vieno lanko vertimą 
buvo mokama po 200 rb., didžiuliai honorarai buvo mokami už leidžiamų 
knygų recenzavi~ buržuazinėje spaudoje ir kpI Tačiau, nepaisant sek
cijos pastangų užtikrinti savo leidžiamoms knygoms teigiamas ~ecen
zijas, visuomenės ir pažangesnės inteligentijos tarpe didėjo nepasitenki
nimas jos veikla ... Darbo balsas" apie tai rašė: "Net dievobaimingi žmo
nės savo tarpe pradėjo kalbėti, jog tokiu sunkiu metu galima pasimelsti 
ir be ImyglĮ, jog dar nesąs maldaknygių 'ar katekizmų badas, ir šitie pa· 
tys žmonės tai vienur tai kitur ėmė vis drąsiau reikalauti iš lietuvių Im
mitetų, kad jųjų vaikams būtų atidarytas mokyklos ... " 22 Kaip menkos 
vertės ir netinkami mokymo reikalams spaudoje buvo kritikuojami ele· 
mentorius "Sakalėlis", Prano (Mašioto P.) "Lietuvos istorija" bei kitf sek
cijos leidiniai. Recenzuodamas kalbos požiūriu vieną sekcijos išleistų kate
kizmų, Jonas Jablonskis su pasipiktinimu rasė: .... Mūs!! .. kultūros sekci-
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ją", išleidusią šitą katekizmą, šaukiu visuomenės tieson: reikalauju, kad ji 
visuomenės pinigus, išleistus šitam katekizmui, tuojau sugrąžintų, kad 
to katekizmo mokslo reikalui nepardavinėtų, kad jį kuo veikiausiai sunai
"intų, . To reikalauju mūsų tautos, mūsų tautos įstaigos, lietuvių kal
bos mokytojo vardu!" 23 

Pažymėtina, kad Lietuvos reikalų komisariato pastangos įtraukti 
į leidybinį darbą senus buržuazinius kultūros ir švietimo sekcijos kadrus 
nepavyko. Buržuaziniai leidėjai, nepaisydami naujų uždavinių, nekreip
dami dėmesio į k0misariato leidybinio darbo planus, neatsižvelgdami į ko
misariato jspėjimus, ir toliau leido tos pačios krypties literatūrą, "pre
kiavo dieviškomis knygutėmis, rožančiais, šventųj Ų paveikslėliais" 24 ir 
išeikvojo apie 3000 rb autorių ir recenzentų honorarams. 

Tokia padėtis ilgiau tęstis negalėjo. 1918 m. vasario 26 d. Lietuvos 
reikalų komisariato tarybos posėdyje buvo priimtas nųtarimas likviduo
ti kultūros ir švietimo sekciją 25. Taip ši buržuazinė organizacija baigė 
savo v'Wdą, palikusi Lietuvos reikalų komisariatui apie 30000 rb. skolų 
ir krūvas niekam nereikalingos, į makulatūrą nurašytinos literatūros. Tie
sa, dalis jos leidinių, tinkamų mokyklai ir rekomenduotinų darbo žmo
nėms knygų, kaip Rygiškių Jono (J. Jablonskio) "Mūsų rašyba" arba to 
paties autoriaus paruoštas .. Mūsų žodynėlis", S. Matulaičio "Lietuvių 
tautos istorija", P. Mašioto .. Mokslo pasakos", .. Aritmetika. Mokslo pra
džia ir terminai" ir kt., buvo populiarinama spaudoje ( .. Lietuvos reikalų 
komisariato žiniose") kartu su Lietuvos reikalų komisariato leidiniais bei 
platinama. liaudyje. 

Likvidavus buržuazinę kultūros ir švietimo sekciją, knygų leidimu bu
vo pavesta rūpintis Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sky
riui. 1918 m. kovo 2 d. šio skyriaus posėdyje buvo plačiai apsvarstytas 
knygų leidimo klausimas, sudarytas perspektyvinis leidybinio' darbo pla
nas. Siame plane numatyta: "atkreipti kuo didžiausią domę i mokslo po
puliarizaciją ir dienos klausimų knygų leidimą" 26. Siekiant užtikrinti ge
resnį leidybinį darbą, atrinkti spaudai tik aldualiausius ir vertingiausius 
leidinius ir tinkamai juos paruošti, 1918 m. liepos mėn. prie Kultūros ir 
švietimo skyriaus buvo sudaryta vadinamoji Redakcinė komisija. Jos 
kompetencijai pavesta viso komisariato leidybinio darbo koordinavimas. 
Apie tai buvo paskelbta spaudoje: "Visi sumanymai leisti naujų knygų 
turi būti pranešti Redakcinei' komisijai, ir tik jai pritarus galima taisyti 
spaudai.. Kiekviena knyga prieš jos vertimą arba leidimą turi būti per
žiūrėta Kultūros ir švietimo skyriaus Redakcinės komisijos" 27. Atsižvelg
dama į leidžiamų knygų tematiką, komisija pasiskirstė darbą atskiromis 
mokslo šakomis, sudarydama šiuos komisijos poskyrius: I) visuomeninės 
ir politinės literatūros, 2) grožinės literatūros, 3) gamtqs mokslų ir 4) pe
dagoginės literatūros 28. 

Redakcinėje komisijoje dirbo Lietuvos reikalų komisaras, Kultūros ir 
švietimo skyriaus vedėjas V. Kapsukas, kartu būdamas net trijų pirmųjų 
poskyrių nariu, A .. Didžiulytė, S. Matulaitis, P. Avižonis ir kt. 

Į leidybinį darbą Kultūros ir švietimo skyrius bei Redakcinė komisija 
stengėsi įtraukti visas lietuvių bolševikų ir jiems pritariančių inteligentų, 
gyvenančių Rusijoje, jėgas. Kaip autoriai ypač aktyviai .dalyvavo Z. An
garietis tjo išleista 13 knygučių), V. Kapsukas (3 knygutės), J. Sepetys, 
P. Avižonis ir kt. Nemaža leidinių išvertė ir paruošė spaudai Lietuvos rei-

" .. Santara", 1917. baI. II. 
24 .. Lietuvos reikalų komisariato ži 1918, Nr. 1--2, p. 11. 
25 Zr. "Tiesa", 1918, kovo 19. 
2G Zr. .. Tiesa", 1918, kovo 6. 
27 "Lietuvos reikalų komisariato žinios", 1918, Nr. 4-5, p. 30. 
" CV Spalio revoliucijos archyvas,r. 1318, b. 1453, I. 19. 



kalų komisariato Petrogrado skyriaus darbuotojai pedagogai A. Purėnas 
ir J. Geniušas 29. 

Į Lietuvos reikalų komisariato leidybinĮ darbą buvo norima Įtraukti 
ir okupuotoje Lietuvoje veikusius komunistus bei apskritai Tarybų vai
džiai simpatizuojančius pažangius inteligentus. Svarstant šĮ klausimą 
Kultūros ir švietimo skyriaus posėdyje 1918 m. liepos 2 d., buvo priimtas 
nutarimas komandiruoti Į Vilnių A. Purėną "sudaryti ten grupei iš vieti
nių literatūros darbininkų ir pavesti jai visą eilę vertimų ir originalių 
rašinių, kuriuos yra užsibrėžęs leisti Lietuvos komisariatas" 30. A. Purė
nas Į Lietuvą nuvyko, tafiau nežinia, ar dėl to, kad buvo sunkumų, palai
kant nuo~a~inius ryšius su okupuota Lietuva, ar dėl A. Purėno iniciatyvos 
stokos mmetas sumanymas nebuvo Įvykdytas. 

Lietuvos reikalų komisariatas, siekdamas Įtraukti Į leidybinĮ darbą 
kuo platesnius literatūros darbuotojų sluoksnius, buvo paskelbęs net kon
kursą geria usioms knygoms parašyti bei revoliucinėms dainoms išversti. 

Konkursui galėjo būti pristatoma: 
I) Lietuvos darbininkų judėjimo istorija (I premija - 1250 'b, 11-

750 rb); 
2) Lietuvos istorija (premijos - 2000 ir 1000 rb); 
3) Drama iš darbininkų gyvenimo (750 ir 500 rb); 
4) Apysaka iš darbininkų gyvenimo (500 ir 300 rb) 31. 

Versti buvo atrinktos 8 populiariausios revoliucinės dainos, jų_ tarpe: 
"I ntem aciona las", "Varšuvietė", ,.Marse lietė" , .. Ant barikadų", "Drąsiai 
draugai koją kojon" ir kt. Premijos už vertimus buvo numatytos. po 250-
150 rb.32 Konkursas buvo suorganizuotas ir laimėjusiems išmokėta 
7000 rb.33, tačiau kieno darbai buvo pristatyti konkursui ir kokie konkre
čiai premijuoti, žinių nerasta. 

Nors Lietuvos reikalų komisariatas gaudavo iš Tarybinės vyriausy
bės pakankamai lėšų kultūros-švietimo reikalams, tame tarpe ir leidybi
niam darbui (mėnesiui leidybiniam darbui buvo skiriama 25000 rb.34, ta
čiau Kultūros ir švietimo. skyrius, siekdamas užkirsti kelią valstybinių 
lėšų švaistymui, nustatė pastovias kainas Įvairiems leidybinio darb~ pro
cesams. Visų pirma buvo nutarta vertėjams mokėti ne mėnesinę algą, o už 
atliktą darbą, konkrečiai - už spaudos lanko (56000 raidžių) vertimą 
mokėti 84 rb. Buvo nustatyta taip pat ir vidutinė spaudos lanko kaina-
1600 rb. Į ją Įėjo honoraras autoriui, korektūra, rinkimas. Si suma galėjo 
būti didesnė tik vadovėliams ir vaikų literatūrai dėl iliustracinės medžia
gos gausumo. Atsižvelgiant i vidutinę spaudos lanko kainą, buvo numa
tyti ir honorarai autoriams - po 100-150 rb. už lanką, ir tik už ypač 
vertingus darbus atskiru nutarimu ši suma galėjo būti padidinta 35. 

Kultūros ir švietimo skyriuje buvo svarstomas ir leidžiamų knygučių 
meninio apipavidalinimo klausimas 36. Savaime suprantama, kad netobula 
poligrafinė technika, kadrų trūkumas, pagaliau skubotumas dėl didelio 
literatūros pareikalavimo neleido leidybinio darbo 'organizatoriams ati
džiau rūpintis kiekvienos knygutės meniniu apipavidalinimu, iliustracijų 

29 Zr. CV Islorijos archyvas Leningrade, f. 75, b. 41, I. 7, 16. 
30 CV Spalio revoliucijos archyvas, f. 1318, b. 1453, I. 19". 
31 Zr ... Tiesa", 1918, geg. 25. 
32 Ten pal. 
33 Zr. CV Spalio revoliucijos archyvas, f. 1318, b. 1453, 1. 3-4. 
" Zr. len pal, I. 10. 
35 Ten pal. 
Palyginimo dėlei galima nurodyti, kad Visos Rusijos Centrinio Vykdomojo. Komi

telo leidyklos nurodymu auloriams galima buvo mokėli po 250-300 rb., bel Llet~vos 
reikalų komisariatas dėl mažesnio išleidžiamų knygų tiražo šią sumą nularė sumazmt1-

aa Zr_ CV Spalįo revoliucijos archyvos, f. 1318, b. 1453, 1. 21. 
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ruošimu. Todėl visos Lietuvos reikalų komisariato išleistos knygutės savo 
išvaizda labai panašios. Menka poligrafinė bazė sąlygojo ir šių knygu
čių formatą. Atsižvelgiant i realias galimybes, viename Kultūros ir švie
timo skyriaus posėdyje visoms komisariato leidžiamoms knygutėms buvo 
nustatyti 2 formatai: mažos apimties brošiūroms (iki .'32 puslapių) buvo 
nustatytas 15X 10,5 cm formatas, o leidiniams, turintiems daugiau kaip 
32 puslapius,- 20X 10,5 cm formatas 37. 

Per vienerius, nepilnus, 1918 metus Lietuvos reikalų komisariatas iš
leido apie 70 knygų bei brošiūrų ir nemažai jų paruošė spaudai 38. 

Lietuvos reikalų komisar.iato leidinių tematika labai plati ir ivairi, 
tačiau dauguma jų (apie 5~ leidiniai) priklauso visuomeninei-politinei li
teratūrai. Kitą dali sudaro mokslo populiariosios, gamtos mokslų, grožinė 
ir kt. literatūra. Tokios aktualios, daugiausia su politiniu-visuomeniniu 
auklėjimu susijusios tematikos leidinių spausdinimą lėmė tai, kad tuo mo
mentu kiekviena knygutė, teisingai aiškinanti politinio ir visuomeninio 
gyvenimo reiškinius, buvo ginklas kovoje prieš buržuazinę ideologiją, 

-ginklas kovoje už darbo žmonių sąmoninimą. Iš visų komisariato išleistų 
leidinių apie 40 yra originalūs, kiti - vertimai. Beveik visi jie išleisti 
lietuvių kalba (išskyrus 2 brošiūras rusų kalba ir 4 lenkų kalba) 10-
15 tūkst. egz. tiražu 39. . 

Visi Lietuvos reikalų komisariato leidiniai, kaip ir "Darbininko kny
gynėlio" serija, skiriami nedidelio išsilavinimo plačiosioms darbo žmonių 
masėms, todėl politikos bei visuomeninio gyvenimo problemos ir net su
dėtingesni socializmo teorijos, politinės ekonomijos klausimai stengiama
si aiškinti labai populiariai, suprantamai. Darbo imones sudominti šia 
literatūra turėjo ir patys leidinių pavadinimai, todėl beveik visi jie labai 
aiškūs ir tiksliai atspindintieji arba paskirti (pvz., "Visiems darbininkams 
ir bedaliams", Nr. 75), arba nagrinėjamą klausimą (Z. Angariečio "Dar
bininkai ir karas", Nr. 73; "Zemės klausimas Lietuvoj", Nr. 70; ir kt.). 
Toks aiškumas ir apibrėžtumas būdingas ir daugelio leidinėlių skyrių pa
vadinimams (pvz., knygutėje "Visiems darbininkams ir bedaliams", kur 
labai populiariai aiškinama tarybų valdžios esmė, yra tokie skyriai: "Kas 
ir kodėl kariauja su tarybų valdžia?", "Ką duoda minioms tarybų val
džia?" ir kt.). 

Svarbią vietą Lietuvos reikalų komisariato leidybiniame darbe užėmė 
marksizmo-leninizmo pradininkų veikalų bei literatūros apie juos leidimas 
ir populiarinimas. Trečią kąrtą i lietuvių kalbą buvo išverstas ir išleistas 
K. Markso ir F. Engelso "Komunistų partijos manifestas" (Nr. 53), F. En
gelso "Seimynos, asmens nuosavybės ir valstybės atsiradimas" (Nr. 55) 

37 Zr. CV Spalio revoliucijos archyvas, f. 1318, b. 1453, I. 21. 
"Cia nurodytas tik apytikris skaičius, nes Lietuvos reikalų komisariato leidi ių 

skaičiaus tiksliai nustatyti nepavyko. Respublikos bibliotekose ir Istorijos-revoliucijos 
muziejaus fonduose autoriui tepavyko rasti 66 Lietuvos reikalų komisariato leidinius. 
Be to, vienas leidinys (K. Markso "Piliečių karas Prancūzijoje") gali būti jskaitomas, 
remiantis kitų autorių pateiktu aprašu. Tačiau, lyginant sudarytą bibliografiją su 
1918 m. skelbtais Lietuvos reikalų. komisariato leidžiamų knygų sąrašais (kurie buvo 
nurodomi tų leidinėlių viršeliuose), kelių leidinių pasigendama. Neaišku, ar jie buvo 
išleisti, ar tik ruošiami spaudai. Nedavė tikslių duomenų šiuo klausimu ir archyvinė 
mediiaga; peržiūrėtuose archyvuose nurodomas tik apytikris (daugiausia 'Ilpie 70) lei
dinių skaičius, ir nė viename jų nerasta tikslaus jų sąrašo. 

Pažymėtina, kad Lietuvos reikalų komisariato leidžiamų knygų sąrašuose pasku
tinis leidinys numeruojamas net 95 numeriu, tačiau šioje numeracijoje yra didelių spra
gų. pavyzdži i, neskelbiami 26-27, 30-50 numeriai, kurie, matyt, nebuvo nė pa-
ruošti spaudai.· • . 

Tuo būdu, ateityje visų pirma reikėtų ieškoti tų leidinių, kurie buvo skelbiami lie
tuvos reikalų komisariato leidinių sąrašuose, -vadinasi. buvo ruoišiami spaudai. Straipsnio 
priede pateiktoje Lietuvos reikalų komisariato leidinių bibliografijoje šie leidi iai nu
rodomi bendra seka . 

• g Zr. CV Spalio revoliucijos archyvas. f. 1318, b. 1517. I. 26. 
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bei K. Markso "Piliečių karas Prancūzijoj" sutrumpintas vertimas. At
skiru leidinėliu buvo išleistas V. Lenino "Laiškas Amerikos darbinin
kams" (Nr. 95), o straipsnių rinkinyje "Brangumas. Maisto stoka. Spe
kuliacija" (Nr_ 67) išspausdintas V_ Lenino straipsnis "Apie badą". 

Be šių išėjusių leidinių, spaudai buvo ruošiami tokių svarbių veikalų. 
kaip V. Lenino "Valstybė ir revoliucija", "Imperializmas, kaip aukščiau
sioji kapitalizmo stadija" bei K. Markso "Samdomasis darbas ir kapi
talas", vertimai i lietuvių kalbą 40. 

Be pačių marksizmo-leninizmo klasikų veikalų, buvo leidžiamos kny
gutės, supažindinančios skaitytojus su didžiųjų proletariato vadų gyve
nimu ir vei~la. Paminėtini čia straipsnių ri,pkinėliai: "Drg. Leninas, N. 
(V. I. Uljanovas)" (Nr. 29) bei P. Orlovskio "Karolis Marksas" (Nr. 5). 
skirtas K. Markso 100-sioms gimimo metinėms. 

Dalis Lietuvos reikalų komisariato leidinėlių buvo skiriami -marksiz
mui-leninizmui populiarinti (Z. Angariečio "Fi1ozofiniai-istorinių pažiūrų 
keliai ir K. Marksas", Nr. 15; "Materialistinis istorijos supratimas", Nr. 63; 
P Lafargo "Socializmas", Nr. 1) bei atskiriems politinės ekonomijos klau
simams nušviesti (J. 'Sepečio "Turtas ir darbas''. Nr. 12; A. Panekuk "Gra
bio dalybos", Nr. 28; ir kt.). 

Nemaža leidinių skirta vienam svarbiausių ideologinės kovos klausi
mų - buržuazijai demaskuoti, jos vykdomos politikos darbininkų atžvil
giu išdavikiškumui atskleisti. Pažymėtinos šia tema V. Kapsuko "Lietu
vos "gelbėtojai" karo metu" (Nr. 4), Z. Angariečio ""Tėvynės gelbėtojų" 
žygiai" (Nr._ 79), "Tremtiniai Rusijoj ir jų .. globėjai"" (Nr. 52). 

Atsižvelgdamas i šios temos-literatūros svarbumą, Lietuvos reikalų 
komitetas, neturėdamas specialiai paruoštų darbų, išleido atskiromis kny
gutėmis .. Tiesoje" bei .. Komuniste" išspausdintus straipsnius. Tuo būdu, 
V. Kapsuko, Z. Angariečio ir kitų autori1lĮ straipsniai, išspausdinti minė
tuose periodiniuose leidiniuose, sudarė rinkinėlius: "Lietuvių social-patrio
tai" (Nr. 80) bei .. Liaudininkai" (Nr. 74). 

V. Kapsuko knygutes antireligine fl!matika, išėjusias "Darbininko 
knygynėlio" serijoje, papildė A. BebeHo "Krikščionybė ir socializmas" 
(Nr. 65) bei Z. Angariečio "Darbininkai ir bažnyčia" (Nr. 9). Pastarojoje 
Z. Angarietis nurodo, kad antireliginės tematikos knygutėse neužtenka 
demaskuoti pati kunigų luomą, kas buvo būdinga daugeliui tuo metu 
išspausdintų leidinių (pvz., Lietuvos reikalų komisariato išleista i P. Avi
žonio .. Sąžinės laisvei", Nr. 11), bet reikia kritikuoti ir pačią religiją, nes 
.. kas nori, kad kapitalistai nebenaudotų, tas turi rūpintis nuversti kapita
lizmo tvarką. Lygiai taip ir ~u kunigais. Kam rūpi apsaugDti darbinin
kai nuo nu"dingos kunigų ita kos, tas turi iš šaknų griauti bažnyčios 
mokslą" 41. 

Dideli vaidmeni antireliginėje propagandoje turėjo suvaidinti moks
lo populiarinimo ir gamtos mokslų literatūra, ugdanti materialistines pa
žiūras i visatos bei žmogaus atsiradimą ir tuo pačiu griaunanti bažnyčios 
skelbiamas dogmas. Darbo žmonių susidomėjimas šios srities literatūra 
visada buvo didelis. tačiau klerikaliniams ir buržuaziniams knygų leidė
jams nerūpėjo diegti mokslo žinias plačiosioms masėms, todėl lietuvių 
kalba tokios literatūros buvo išleista labai mažai. Siai spragai užpildyti 
Lietuvos reikalų komisariatas išleido keletą P. Avižonio knygučių, J. Bi
liūno .. Apsireiškimai iš žemės gyvenimo" (Nr. 13)42 bei V. 9svaldo kny-

•• Zr. CV Spalio revoliucijo. archyvas. f. 1318. b. 1453. I. 5-6, 7-10 . 
.. A n gar i et i. Z. Darbininkai ir bažnyčia. Voronežas, 1918. p. 19-20 . 
• ~ Sis J. Biliūno veikalėIi •• rašytas 1901-1902 m .. buvo spausdinamas periodikoje 

<.,Naujienose") ir 1902. taip pat 1904 metais išėjo atskiromis knygutėmis. Tuo būdu. 
Lietuvos reikalų komisariaJo leidinys buvo trečiasis šios knygutės leidimas. 



gutę "Gyvybės ratas" ~Nr. 51). Tačiau atsižvelgiant i panasIOs literatū
ros svarbą ir prisimenant anksčiau minėtą Kultūros ir švietimo skyriaus 
nutarimą "atkreipti kuo didžiausią domę i mokslo populiarizaciją", gali
ma teigti, kad šioje srityje buvo padaryta nedaug. 

Greta literatūros, .. den1as/(uojanči·os kapitalizmo politiką ir ekonomiką 
(H. Gortero "Vokietijos ir Anglijos-Amerikos imperializmas", Nr. 88; 
"Darbo diena", Nr. 58), buvo išleista pora idomių knygučių, demaskuo
jančių ir švietimo esmę buržuazinėse šalyse. Tai O. Riule "Vokiečių mo
kykla. Kokia ji yra" (Nr. 61) ir V. Libknechto "Mokslas - galybė, galy
bė - mokslas" (Nr. 57). 

Pirmojoje jų autorius vaizdžiai nušvietė mokymo turini ir stilių Vo: 
kieti jos mokyklose. Jis nurodė, kad Vokietijos mokyklose viskas paremta 
žinių kalimu ir muštru, kad religija persunkia visas dėstomas disciplinas, 
kad oficialiai J;T1okiniams diegiamas toks absurdiškas teiginys, jog "be 
religijos nėra doros" 43. Svietimo padėti kapitalizmo sistemoje ryškiau 
atskleidė ir V. Libknechto knygutė. Gerai pažinęs buržuaziqio švietimo 
esmę, autorius knygutėje daro išvadą, kad "kol tebėra dabartinė valstybė 
ir visuomenė, nėra nei kultūros, nei auklėjimo, nei liaudies švietimo" 44_ 

(Reikia pažymėti, kad ši knygutė dėl buržuazinio švietimo esmę demas
kuojančios tendencijos Vokietijoje buvo uždrausta.) Panaši literatūra bu" 
vo ypač reikalinga Lietuvos inteligentijai, kurios dalis nemokėjo kritiškai 
vertinti'kapitalistinės švietimo sistemos, nematė blogųjų jos pusių ir šią 
sistemą kėlė pavyzdžiu būsimai Lietuvai (tai atsispindi ir V. Biržiškos 
knygutėje "Apie knygas ir knygynėlius':, Nr. 23). 

Lietuvos reikalų komisariatas paruošė spaudai ir išleido keletą gro
žinės literatūros knygučių, jų tarpe rašytojo K. Jasiukaičio du apsakymų 
rinkinėlius "Apysakos" (Nr. 54 ir Nr. 68), Smutkelio (V. Biržiško§.) "Eilės 
ir proza" (Nr. 17) bei dvi pjeses revoliucine tematika: A. Sandberg "Pir
moji Gegužės" (Nr. 86) ir K. Lietuvaitės "Zingsnis prie šviesos" (Nr. 22). 
Reikšmingiausios iš jų buvo K. Jasiukaičio "Apysakos". Nors jos ir nepa
sižymėjo dideliu meniškumu, bet atskleidė aštrius socialinius prieštara
vimus ir su dideliu užsidegimu agitavo už revoliuciją. Kiti beletristikos 
leidinėliai - minėtos pjesės ir V. Biržiškos knygutė - buvo dar menkes
nio meninio lygio. 

Apibūdinant to meto Lietuvos reikalų komisariato leidinius, reikia 
pažymėti, kad juose nors apskritai teisingai buvo nušviesti marksizmo
leninizmo moksliniai pagrindai, darbininkų klasės revoliucinės kovos teo
rija, vis dėlto atsispindėjo ir kai kurios to meto lietuvių bolševikų takti
kos klaidos. 

Viena tokių klaidų buvo ta, kad lietuviai bolševikai tuo metu nepa
kanVamai vertino nacionalinio judėjimo vaidmeni ir faktiškai nesuprato 
len'ininio lozungo apie pavergtų tautų apsisprendimo teisę esmės. Teisin
gai kritikuodami lietuviškų nacionalistų tikslus buržuazinės tautinės va Is' 
tyhės sukūrimo klausimu, jie klydo, beveik visiškai atsisakydami nuo mi
nėto lozungo, tuo atiduodami ii buržuaziniams nacionalistams, kurie ii 
panaudojo kontrrevoliuciniams tikslams. Tuo tarpu šis lozungas, revoliu
cingai, bolševikiškai iškeltas, kaip vėliau rašė V. Kapsukas knygoje "Pir
moji Lietuvos proletarinė revoliucija ir Tarybų valdžia", puikiausiai 
galėjo būti panaudotas, itraukiant Lietuvos darbo žmones i kovą prieš 
kaizerinius okupantus. galėjo padėti atitraukti liaudies mases nuo bur
žuazinių nacionalistų 45 • 

.. Riu I e O. Vokiečių mokykla. Kokia ji yra. Voroneias, 1918, p. 13 . 

.. L i b k nec h tas V. Mokslas-j:alybė, galybė-mokslas. Voronežas, 1918, p. 32. 
"Zr. Kap suk a s' V. Pirmoji lietuvos proletarinė revoliucija Ir Tarybų valdžia. 

V., 1958. p. 93-95. . .... I 
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Sios klaidingos tendencijos atsispindi Lietuv.os reikalų komisariato 
išleistame rinkinyje "Tautų klausimas ir lietuviai bolševikai" (Nr. 69) ir 
iš dalies "Darbininko knygynėlio" leidinių tarpe išleistoje J. Janonio kny· 
gutėje "Tautininkai ir darbininkai" (Nr. 3). 

Ne mažiau ryškiai to meto literatūroje atsispindi ir lietuvių bolševi
kų klaidos žemės klausimu, būtent, žemės ūkio darbininkų interesų prieš
pastatymas visų be išimties valstiečių interesams, neteisinga pažiūra 
į vidutinius valstiečius, valstiečių vaidmens kovoje dėl tarybų valdžios 
neįvertinimas. Tai būdinga Lietuvos reikalų komisariato išleistoms Z. An
gariečio knygutėms "Zemės klausimas Lietuvoje" (Nr. 70), "Laukų darbi
ninkai ir žemė" (Nr. 3) bei eilei .. Tiesoje" ir "Komuniste" žemės klausi
mu išspausdintų straipsnių46. 

Cia pateikta Lietuvo.s reikalų komisariato leidinių apžvalga rodo, kad 
leidėjai, nėpaisant bendradarbių trūkumo ir didelio skubotumo, apskritai 
sugebėjo atr!nkti ir išleisti tjkrai tam laikotarpiui reikšmingų, net šian
dien aktualių leidinių. Iš jų paminėtini marksizmo-leninizmo klasikų vei
kalų vertimai, V. Kapsuko, Z. Angariečio darbai ir kt. Aišku, vertinant 
Lietuvos reikalų komisariato leidinius šios dienos požiūriu, galima būtų 
daryti daug priekaištų dėl autorių atrankos, dėl kai kurių knygų menko 
turinio ir t. t., tačiau to meto sąlygose daugelis tų trūkumų buvo neiš
vengiami. Vis dėlto netikslinga buvo leisti tokius leidinius, kurie, vos tik 
pasirodę, buvo neigiamai įvertinti, pavyzdžiui, P. Avižonio .. Sąžinės lais
vė" (Nr. 11). "Komuniste" ji teisingai buvo apibūdinta kaip "knygutė, 
parašyta ne marksistų dvasioj" 47. Tokia literatūra galėjo suvaidinti tik 
neigiamą vaidmenį ideologiniame'darbo žmonių auklėjime. 

Kritiškai reikia vertinti ir tai, kad per daug buvo paplitęs anksčiau 
išleistų kūrinių perdirbimas, perpasakojimas, sutrumpinimas, savavališkas 
atskirų skyrių nubraukimas (pvz., P. Orlovskio knygutėje "Karolis Mark
sas"), nors atskirais atvej ais tai galėjo būti ir tikslinga. 

Rūpindamasis Lietuvos pabėgėlių vaikų švietimu bei auklėjimu, Lie
tuvos reikalų komisariatas leido jiems literatūrą serijoje "Vaikų knygynė
lis". Sią seriją 1917 m. pradėjo leisti buržuazinė Draugijos nukentėju
siems nuo karo šelpti kultūros ir. švietimo sekcija. Ji išleido 16 šios seri
jos knygučių. Salia reakcingo turinio veika lėlių nemaža serijos leidinėlių, 
kaip P. Mašioto "Augalų pasakos", D. Mamino-Sibii"iako "Pasakaitės", 
rinkinėliai ,,Mūsų gyvūnėliai", "Vanduo ir oras" ir kt., skiepijo vaikams 
gamtos žinias. Tokios mokslo-pažintinės literatūros įjungimas į seriją 
buvo pažangus momentas sekcijos leidybinėje veikloje. Tačiau būtent tai 
sukėlė dideli buržuazinės ir klerikalinės kritikos pasipiktinimą. A. J akš
tas apie "Vaikų knygynėlio" seriją rašė: "Ziūrint pedagogo akimis, to 
kitaip negalima pavadinti, kaip vien pagailėtina klaida, nes atrodo, 'jog 
leidėjų norėta vien vaikų protas šviesti, todėl ir teikta kuo daugiausia' ži
nių apie gamtą, vaikų gi širdies lavinimas, kuris gyvenime yra daug 
svarbesnis dalykas, beveik visai užmirštas ... Pažymėtina taip gi faktas, 
jog čia apie gamtą tiekos autorių rašyta, tačiau nei vieno iš jų nei žo
deliu neprasitarta apie gamtos tverėją - dievąi" 48 

Priešingvi klerikalams, pažangioji lietuvių visuomenė šios tematikos 
"Vaikų knygrnėlio" serijos leidinėlius vertino teigiamai. Kadangi ne
maža dalis serijos . leidinėlių buvo rekomenduotini vaikams, Lietuvos rei
kalų komisariatas nutarė tęsti "Vaikų knY!l'ynėIio" serijos leidimą 49 • 

.. Zr. I{ aps u kas V. Pirmoji Lietuvos proletarinė revoliucija ir Tarybų valdži 
V., 1958, p. 8!J-93. • ' 

., "I{omunistas", 1918, Nr. 21, p. 192 (1918, rugp. 15) . 
.. .. DraugIja", 1919, Nr. 9-10, .p. 439 . 
•• Pažyinėtina, kad vėliau Z. Angarietis ii Lietuvos reikalų komisariato nuta

rimQ laikė didele klaida. Zr. "l{lbirkitis·, 1924, Nr. I, p. 44-45. 
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Septynioliktąji šios serijos numeri - P. Mašioto .. Atlikusios senio 
pasakos"- išleido jau Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo 
skyrius. Be to, 1918 m. Voroneže buvo išleistos dar 3 šios serijos knygu
tės vaikams: D. Mamino'Sibiriako ( .. Pasakėlė apie mašalaitę") ir J. Se
pečio apsakymų ( .. Zvirblis-begėdis·· bei .. Juodasai") rinkinėlis (Nr. 18), 
pažangaus to meto lietuvių pedagogo J. Geniušo scenos vaizdeliai .. Sap
nas Velykų naktj" ir .. Paparčio žiedas" (Nr. 19) bei A. Didžiulytės scenos 
vaizdelis .. Musmirės" (Nr. 20)5°. 

Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo skyrius turėjo pa
rengęs spaudai ir daugiau knygučių vaikams bei mokyklinių vadovėlių. 
Vien Petrogrado komisariato skyrius turėjo parengęs 18 .. Vaikų kny gynė
lio" serijos knygučių 51, tačiau išleisti jų nespėjo; tiesa, dalis 1919 m. 
buvo išleista Tarybų Lietuvoje. 

Be čia aptartų leidinių, Lietuvos reikalų komisariatas rengė spaudai 
dar nemaža atskirų veikalų bei almanachų. Iš jų minėtini vadinamasis 
pedagoginis rinkinys, rinkinys jaunimui, almanacho pobūdžio tęstinis 
leidinys .. Nauju taku". PastarajalĮ1e turėjo būti spausdinama: I) origi
nalūs grožinės literatūros kūriniai'r vertimai; 2) publicistiniai straipsniai 
.. iš proletarų kultūros, darbininkų judėjimo teorijos ir praktikos, revo
liucinės kovos, istorijos, literatūros krifikos"; 3) atsiminimai ir kt.52 

Bendradarbiauti jame buvo kviečiami visi Rusijoje gyvenantieji lietuOJių 
literatūros' darbuotojai, mokslo ir meno atstovai. ' 

Minėtą rinkinj jaunimu~ ruošė 1918 m. pradžioje Voroneže iš bolše
vikų partiją rėmusių lietuvių moksleivių ir jaunų darbininkų susikūrusi 
.. .Jaunimo internacionalo organizacija", Jame turėjo būti spausdinami 
straipsniai visuomeninėmis-politinėmis temomis ( .. iš teorijos mokslinio 
socializmo, iš dabartinio momento, iš jaunuomenės judėjimo" 53) bei gro
žinė literatūra, kuri, kaip pažymėjo leidėjai, vaidina didelj vaidmenj jau
nimo gyvenime. 

Tačiau šie rinkiniai, perkėlus leidybinj darbą j Tarybų Lietuvą, ne
buvo išleisti, o ir Lietuvoje tam nebuvo galimybių. 

Tiesa, didžioji dauguma Lietuvos reikalų komisariato 1918 m. spaudai 
parengtų darbų nežuvo, bet, kaip buvo minėta aukščiau, išėjo 1919 m. 
Tarybų Lietuvoje, o nuslopinus čia Tarybų valdžią,- kituose Tarybų Ru
sijos miestuose. Pavyzdžiui, V. Kapsuko .. Steigiamasis susirinkimas ir 
tarybų valdžia", .. Krikščionys demokratai ir darbininkai", Z. Angariečio 
"Visa valdžia Taryboms ir Spalių revoliucija", .. Darbininkų kovos pradžia 
dėl valdžios Lietuvoj" ir kai kurie kiti darbai, Lietuvos reikalų komisa
riato parengti spaudai, pasirodė 1919 m. Smolenske 54. 

Greta knygų leidimo Lietuvos reikalų komisariatas, didžiai vertin
damas žymaus lietuvių dailininko M. K. Ciurlionio kūrinius ir siekdamas 
supažindinti su jais Lietuvos bei kitų tautų darbo žmones, planavo iš
leisti ir dailininko darbų reprodukcijas 55, tačiau ir -šis nutarimas nespėta 
jgyvendinti. 

Lietuvių sekcijų Centro Biuras ir Lietuvos reikalų komisariatas daug 
dėmesio 9kyrė tam, kad revO'liucinė spauda pasiektų visus pabėgėlius-iš 
Lietuvos, taip pat okupuotoje' Lietuvos teritorijoje gyvenančius darbo 

&o Sie leidinėliai plačiau analizuojami V. Aurylos str ... Tarybų valdžios leidi iai 
vaikams lietuvių kalba 1915-1919 metais"- .. Literatūra", T. 3, 1962, p. 49-70. 

51 lr. .. I<areivis-socialistas", 1918, vas. 23; CV Istorijos archyvas Leningrade, 
f. 75, b. 2, I. 5-6. /. 

52 lr ... Tiesa", 1918, rugs. 21. I 

53 .. Tiesa", 1918, vas. 2. 
54 Zr. CV Spalio revoliucijos archyvas, f. 1318, b. 1492, I. 68 . 
.. lr. ten pat, I. 3-4. 
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žmones. Bolševikinės spaudos populiarinimui buvo naudojami ivairūs 
metodai. 
, Gana veiksminga Lietuvių sekcijų Centro Biuro ir Lietuvos reikalų 
kom!s~riato leidin}ų. propagavimo priemonė buvo tų leidinių pabaigoje 
pateikiama "Darbininkų knygynėlio" ir Lietuvos reikjllų komisariato iš
leistų bei ruošiamų spaudai leidinių bibliografija. Ji pastoviai panume
riui. padėdavo skaitytojams sekti kiekvienos naujos šių serijų knygutės 
paSIrodymą. Gana dažnai tokie lietuvių sekcijų Centro Biuro bei Lietuvos 
rei~alq ~?misariat~ leidi~ių ~ąraša.i buvo s~ausdinami įr bolševikinėje 
penodmeje spaudoje -"Tiesoje" bel "Komuniste". Greta to per kelis 
:;Komunisto" numerius buvo spausdinama anotuota rekomendacinė tų lei
d!nių bibliografija bendru pavadinimu "Ką skaityti". Neretąi šių knygu
ČiŲ populiarinimui leidėjai panaudodavo ir pačių brošiūrėlių ižangas arba 
specialiai tam skirtas pratarmes. Pavyzdžiui, knygutės "Visiems darbi
ninkams ir bedaliams" pratarmėje stambiu šriftu buvo išspausdintas šis 
paprastas, visiems suprantamas raginimas: "Sią knygutę reikia platinti 
kiek galima plačiau... Partijos organizacijų ir pavienių komunistų ir 
užjaučiančių juos pareiga išplatinH flą knygutę tarp visų darbininkų, 
tarp visų bedalių. Reikia įeiti i kiekvienus namus, kur tik randasi dar
bininkai, ir palikti jiems šią knygutę pasiskaityti. Jei kur randasj. nemo
kantieji l'kaityti, tai kiti turi tokiems perskaityti." Tokius nuoširdžius ra
ginimus platinti komunistinę spaudą galima rasti beveik kiekviename 
"Tiesos" bei "Komunisto" numeryje. Stai būdingas tokio kreipimosi pa
vyzdys: "Kareiviai ir darbininka'i! Draugai! Visi tie, kurie skaitote laik
raščius ar šiaip kokius raštus, nemeskite jų, bet per duokit savo draugams 
bei pažistamfems. Jei turit jūs koki nors antrašą, tai pasiųskit jam laik
rašti. Tegu pasiskaito ir kitam perduoda. Tik tokiu būdu mes sušelpsim 
vienas antrą ir visi plačiai viską žinosimo Siuo keliu nors ir ne pilnai, 
bet tik iš dalies padidės apšvieta ir mūsų tar·pe" 56. 

Platinti spaudą buvo laikoma svarbia komunisto pareiga. Visi par
tijos nariai ne tik turėjo prenumeruoti "Tiesą", bet ir platinti. Aktyviai 
bolševikinę. spaudą platino J. Janonis, Elena Tautkaitė, J. Opans
l<"is, D. Budinas ir kiti bąlševikai. Nesitenkinant individualia kiekvieno 
partijos nario iniciatyva, atskirose lietuvių bolševikų kuopelėse buvo 
išrenkamas ir spaudos platintojas. Spaudos platinimo darbas ne kartą 
buvo svarstomas Lietuvių sekcijų Centro Biuro posėdžiuose; kontrolės bei 
apskaitos tikslais šiuo klausimu buvo paruošta ir visoms partinėms orga
nizacijoms išsiuntinėta anketa su klausimais: 

"Kiek laikraščių išsi platina? "Tiesos"?, "Komunisto"?, "LRK žinių"? 
Kas labiausiai patinka laikraščiuose? Kokie trūkumai? 
Kiek išplatinta knygelių? 
Kokios labiausiai skaitomos?" 57 

Nors tiesioginių oiItsakymų i šią anketą nesurasta, bet bolševikinės 
spaudos populiarumą rodo šie eilėje "Tiesos" numerių paskelbti duome
nys, gal būt, sudaryti iš atsakymų i minėtą anketą. 

1918 m. gegužės mėn. išplatinta .. Tieso;!" ir "Komunisto": 
Petrograde - 800 egz. 300 egz. 
Vitebske 400 50 
Th~e ~ W 
Nižnij Novgorode 40 .. 
Sie skaičiai rodo komunistinės literatūros populiarumą ne vien par

tijos narių, bet ir apskritai Lietuvos pabėgėlių tarpe. Pvz .. Smolenske, kur 
buvo 40 partijos narių, 'per mėnesi buvo išplatinta 1000 egz ... Tiesos". 

, ... Tiesa", 1918, sausio 29(?) . 
., .. Tiesa", 1918, rugp. 3. 
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Lietuvos reikalų komisariato Petrogrado skyrius per 3 męnesius (1918 m. 
birželio, liepos ir rugpiūčio mėn.) išplatino savo apylinkėje 8000 egz . 
.. Tiesos", daugiau kaip 4000 egz ... Komunisto" bei 146 .. Darbininko bib
liotekėlės'' komplektus (2312 knygutes) 58. Į .. Tiesos" redakciją ne kartą 
<Jteidavo laiškai iš jvairiausių Rusijos vietovių, kuriuose buvo prašoma 
atsiųsti bolševikinės spaudos. Pavyzdžiui, laiške iš Celiabinsko rašoma: 
.. Cia gyvena apie 300 lietuvių, bet lietuvių laikraščių nepareina. Atsiųskit 
platinimui .. Tiesos" 59. Lietuvių komunistų kuopelė iš Rostovo prie Dono 
laiške rašė, kad, užgrobus sriti gen. Kaledinui, buvo sudeginta daug 
"Tiesos" egzempliorių ir kitos literatūros, todėl labai pasigendama mark
sistinės literatūros lietuvių kalba 60. 

Tokios revoliucionizuojančios bolševikinės spaudos populiarumas bu
vo pavojingas Lietuvos buržuazijai, besistengiančiai išlaikyti savo ita ką 
pabėgėlių tarpe. Todėl buržuazija visokiais bfldais trukdė žmonėms skai
tyti ir p'latinti .. Tiesą" bei kitus Lietuvių sekcijų Centro Biuro ir Lietuvos 
reikalų komisariato leidinius. Tokią padėti kiek atspindi Kislovodsko dar
bo žmonių laiškas .. Tiesai". Kislovodske buržuazinė švietimo draugija 
,,Aušra" populiarino darbo žmonių tarpe vien buržuazinę spaudą ir ig
noravo bolševikinę. Tame laiške Kislovodsko darbo žmonės tarp kita ko 
rašė: .. Mes pareikalavom išrašyti .. Tiesą" Mums pasifIlė .. Santarą", sako, 
geras laikraštis, popiera gera, slidi. Mes nesutikom ir išsirašėm 
Tiesą" "61 

., Sis faktas nebuvo vienintelis: tik atkakliai kovodaI11a, bolševikinė 
spauda užėmė tvirtą padėti Lietuvos pabėgėlių skaitomoje lektūroje. . 

Tarp pabėgėlių iš Lietuvos buvo nemaža ir nelietuvių: lenkų, žydų, 
baltarusių. Lietuvos reikalų komisariatas ir jų tarjle dirbo politini bei 
kultūros-švietimo darbą. Vienas svarbiausių uždavinių buvo aprūpinti šių 
tautybių darbo žmones bolševikine literatūra jų gimtąj-a kalba. Lietuvos 
reikalų komisariato leidybinė veikla, kaip buvo nurodyta aukščiau, ribo
josi beveik vien literatūros lietuvių kalba leidimu, todėl aprūpinti litera
tūra nelietuvių tautybės pabėgėlius iš Lietuvos galėjo padėti tik kitų 
broliškųjų tautų liaudies komisariatai. Apie tai Lietuvos reikalų komisa
riato atstovas kalbėjo ir 1918 m. spalio mėn_ okupuotųjų kraštų komunis-

. tinių organizacijų konferencijoje, kurioje buvo svarstomas atskirų komi
sariatų leidybinis darbas ir šių kraštų darbo žmonių aprflpinimas spau
da. Tarp kita ko atstovas pažymėjo: .... Leidybinis darbas lietuvių kalba 
dirbamas gerai. .. Lenkų ir žydų kalba visai nieko nepadaryta. Todėl mes 
kreipiamės i kitus draugus, j draugus lenkus su prašymu padėti mums 
tame darbe. Mes savo jėgomis tai atlikti nepajėgiame .. _" 62 Tai rodo Lie
tuvos reikalų komisariato darbuotojų rflpinimąsi bolševikinės spaudos 
platinimu ir ne lietuvių tautybės pabėgėlių tarpe 

Remiantis atskirais faktais apie Lietuvos reikalų komisariato dirbamą 
spaudos lenkų ir žydų kalba platinimo darbą (pvz., 1918 m. rugpiūčio 
mėn. Lietuvos reikalų komisariatas kartu su lietuviška spauda i Smo
lenską siuntė literatūros lenkų ir žYDŲ kalbomis 63), galima daryti išvadą, 
kad broliškųjų tautų komisariafai, vadovaudamiesi internacionalizmo 
principais, kiek igalėdami teikė pagalbą Lietuvos reikalų komisariatui. 

Toki atskirų tautų komisariatų bendradarbiavimą, keičiantis ir pla
tinant spaudą, lengvino ir tai, kad atskirų tautybių komisariatų leidinių 

" Zr_ .. Tiesa", 1918, gruodžio 6_ 
5' Zr ... Tiesa", 1918, kovo 29. 
'o Zr. Lietuvos KP CK Partarchyvas, L 77, ap. 30, b. 3, I. 1-2 . 
• , Ze .. Tiesa", 1918, sausio 5 . 
• 2 <)I(.3Hb Hau.oHaJlbHOcTeit., 1918, 17 HOH6pH. 
63 Zr. CV Spalio revoliucijos archyvas, f. 1318, b.,1454, L 34_ 
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tematika buvo ~bai artima. Pavyzdžiui, K. Markso ir F. Engelso "Ko
munistų partijos manifestas" tais metais buvo išleistas ne tik lietuvių, 
bet ir lenkų bei žydų kalbomis, V. Libknechto knygutė "Vorai ir musės" 
(lietuvių kalba išėjusi "Darbininko knygynėlio" serijoje) buvo išleista 
taip pat baltarusių ir latvių kalbomis ir t. t. Su naujais vidaus ir tarptau
tinio gyvenimo klausimais, su bolševikų partijos pro.grama, tarybų val
džios politika ir kt. atskirų tautybių darbo žmones supažindindavo Zydų 
reikalų komisariato žurnalas "Di Varhait" ("Tiesa"), Lenkų reikalų ko
misariato leidžiamas oficialus leidinys "Wiadomosci komisariata" ("Ko
misariato žinios") bei baltarusių reikalų komisariato periodinis organas 
,.,nsIIHHHua" ("Aušra") 64. Atskiriems nacionaliniams komisariatams gau
ti ir keistis leidiniais padėjo Tautybių reikalų komisariatas, organizavęs 
knygyną, kuriame buvo galima isigyti literatūro.s rusų ir kitomis kal
bomis 65• 

Be savo leidžiamos spaudos, Lietuvių sekcijų Centro Biuras ir Lie
tuvos reikalų komisariatas Lietuvos pabėgėlių tarpe aktyviai platino vi
suomeninę-politinę, partinę, grožinę literatūrą ir rusų kalba. "Tiesoje" 
ne kartą buvo nuro.doma, kad laikJ:aščio administracijoje galima gauti 
pirkti "nporpaMMa H YCTaB pc,n,nn", V. Lenino -"nHcbMa o TaKTHKe", 
A. Kolontaj - • KOMY HYlKHa BOHHa" ir t. t.66 

Savo ruožtu Lietuvių sekcijų Centro Biuro. ir Lietuvos reikalų komi
sariato leidiniai lietuvių kalba buvo platinami (supirkus juos) ir per Vi
sos Rusijos Vykdomojo Komiteto leidyklos literatūros platinimo skyrius 67, 

kurių uždavinys buvo laiku aprūpinti pageidaujama literatūra visoje Ta
rybų Rusijos terąor.!joje gyvenančius darbo žmones. Tuo būdu, Lietuvos 
pabėgėliai galėdavoWĮsigyti lietuviškų knygų ir ten, kur nebuvo Lietuvos 
reikIlIų komisariato skyrių ir kur lietuviška spauda, gal būt, nebuvo ak
tyviau platinama. 

Dideli vaidmeni, platinant bolševikinę spaudą, atliko ir Lietuvos rei
kalų komisariato bei bolševikų partijos lietuvių sekcijų bibliotekėlės, ku
rios buvo aprūpinamos ne tik bolševikiniais leidiniais lietuvių kalba, bet 
ir naujausia literatūra rusų, lenkų, žydų, baltarusių kalbomis. 

Didelis dėmesys buvo skiriamas bolševikinės literatūro.s platinimui. 
okupuotoje Lietuvos teritorijoje. Tik isikūręs Lietuvos reikalų komisariatas 
1917 m. gruodžio 17 d. Tarybos posėdyje priėmė nutarimą greta 300 egz. 
Lietuvos pabėgėliams ir 500 egz. kareiviams skiriamos "Tiesos" dar 
500 to paties laikraščio egzempliorių siųsti i Lietuvą 68, o 1918 m. sau
sio mėn. buvo nutarta prie Kultūro.s ir švietimo skyriaus isteigti specialų 
biurą, kuris rūpintųsi literatūros siuntimu i Lietuvą 69. Sis biuras regu
liariai sudarinėjo nedideles aktualios literatūro.s bibliotekėles ir kartu su 
grižtančiais pabėgėliais siųsdavo jas i Lietuvą 70. Ne kartą "Tiesoje" ir 
.,Komuniste" buvo kreipiamasi i grižtančius tėvynėn: "Darbininkų lite
ratūros Lietuvoje didelė stoka. " Vežkitės senų numerių "Tiesos" ir "Ko
munisto", imkitės su savim kuo daugiausiai knygučių, kurias "Darbiniqkų 
knygynėlis" ir LRK yra išLeidę. Galintieji pirkitės; kam n.ėra lėšų, tasai 
gaus literatūros veltui. .. " 71 

.. Zr. HapKOMHal\, OT.eT o AeRTeJIbHOCTH. I MaR 1917-20 HIORR 1918. M., 1918. c. 17. 
65 Zr. CV Spalio revoliucijos archyvas, I. 1318, b. I, I .76 . 
.. Zr. "Tiesa", 1917, birž. 27. 
87 Zr. CV Spalio revoliucijos archyvas, f. 1318, b. 1472, I. 66. 
8. Zr. CV Spalio revoliucijos archyvas, f. 1318, b. 1452, I. 17 . 
.. Zr. ten pat, I. 20. 
70 Zr. CV Istorijos archyvas Leningrade, f. 75, b. 29, I. In;· CV Spalio revoliu

cijos archyvas, f. 1318, b. 1453, I. 15-16. 
71 "Komunistas", 1918, Nr. 4, p. 28. 
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Lietuvos reikalų komisariatas i pafrontę komandiravo ir savo dar
buotojus, kurie organizuodavo šiot literatliros pervežimą i Lietuvą bei 
platino ją vietoje. Pažymėtina, kad bolševikinė literatūra buvo platinama 
ir kaizerinių kareivių tarpe. Tai rodo tas faktas, kad pafrontės literatūros 
platintojai prašė Lietuvos reikalų komisariatą i kiekvieną siuntą idėti po 
600-700 egz. literatūros vokiečių kalba 72. . 

Dideli dėmesi literatūros gabenimui i Lietuvą bei jos platinimui 
skyrė asmeniškai V. Mickevičius-Kapsukas. 1918 m. jo užrašų knygutėje 
rasti siunčiamos i Lietuvą literatūros sąrašai, jų egzempliorių skaičius 
su asmenų, atsakingų už šios literatūros pervežimą i Lietuvą, parašais 73. 

1918 m. pabaigoje atvykęs i Vilnių, V. Mickevičius-Kapsukas domėjosi, 
'kaip reguliariai ši literatūra gaunama Vilniuje, kokie paskutiniai "Tie
sos", "Komunisto", "Pravdos" ir kitų periodinių leidinių numeriai yra 
gauti. Būdamas Vilniuje, 1918 m. gruodžio pradžioje jis parašė laišką 
Lietuvių sekcijų Centro Biurui, nurodydamas jame, kokios literatūros ir 
kokiu būdu reikia artimiausiu metu pristatyti i Lietuvą 74. 

Greta tokio aktyvaus komunistinės literatūros platinimo Lietuvos 
revoliucinių kuopelių ir pavienių asmenų tarpe Lietuvos reikalų komisa
riatas galvojo ir apie aktualios literatūros afsargų sudarymą darbui 
ateityje, kai Tarybų valdžia laimės Lietuvoje. Svarstant ši klausimą 
1918 m. lapkričio 13 d. Lietuvos reikalų komisariato kolegijos posėdyje, 
buvo priimtas nutarimas steigti kaizerinės Vokietijos okupuotoje Lietu
voje legalios literatūros sandėlius ir gabenti ten legalią, aktualią visuo
meninę-politinę bei grožinę literatūrą lietuvių, rusų, lenkų ir žydų kal
bomis 75. Visų pirma toks sandėlis turėjo būti suorganizuotas Vilniuje 76. 

Pirmąją šios literatūros siuntą buvo pavesta paruošti A. Didžiulytei ir 
dar vienam asmeniui iki 1918 m. lapkričio 8 d. Siai lite~atūrai pirkti iš 
Lietuvos reikalų komisariato buvo gauta 1258,50 rb.77 Archyvinė medžia
ga rodo, kad ši suma buvo panaudota knygoms pirkti, tačiau apie to
lesni šios nupirktos literaturos kelią, sandėlių veiklą žinių nerasta. Viena 
aišku, kad ši literatūra' buvo pervežta i Lietuvą ir tarybiniais metais p~r
duota bibliotekoms bei visuomeninėms organizacijoms. 

Tuo budu, 1917-1918 m. Lietuvių sekcijų Centro Biuro ir Lietuvos 
reikalų komisariato leidžiama literatūra plačiai sklido Lietuvos gyventojų 
tarpe, mobi1izuodama juos i kovą prieš kaizerinius okupantus ir buržua
ziją, skatindama juos kovoti už naują, socialistinę santvarką. 

1917-1918 m. RKP(b) Lietuvių sekcijų Centro Biuras ir Lietuvo:;. 
reikalų komisariatas inešė nemažą indėli i lietuvių komunistinės spaudos 
istoriją. Jiems rupinantis, gimė ir surado sau kelią i tūkstančių Lietuvos 
darbo žmonių širdis žymiausieji lietuviškos komunistinės spaudos orga
nai "Tiesa" ir "Komunistas", jų dėka Lietuv<1s liaudis gimtąja kalba ga
lėjo susipažinti su eile K. Markso, F. Engelso, V. Lenino veikalų, aktua
liausia literatiira marksizmo-leninizmo teorijos, filosofijos, politinės eko
nomijqs bei einamojo momento klausimais. Daug dėmesio Lietuvių sekcijų 
Centro Biuras bei Lietuvos reikalų komisariatas skyrė originalios .visuo
meninės-politinės bei grožinės literaturos vystymui. Svarbią vietą to meto 
leidžiamos spaudos tarpe užėmė žymiųjų lietuvių revoliucionierių V Kap-

72 Zr. Lietuvos KP CK Partarchyvas, f. 77, ap. I.. b. 28, I. 11. 
73 Zr. ten pat, b. 13, I. 4-6. 
7. Ten pat, I. 2. 
15 Zr. Lietuvos KP CK Partarchyvas, f. 77, ap. 1. b. 35, I. 2. 
76 Zr. CV Spalio revoliucijos archyvas, f. 1318, b. 87, I. 92. 
17 Ten pat, f. 1318, b. 1478, I. 1-2: 



suko, Z. Angariečio darbai. 16 "Darbininkų serijos" knygučių, apie 70 Lie
tuvos reikalų komisariato leidinių, 4 "Vaikų serijos" leidinėliai ir dar 
n~maž~ .darbl!,._p~ruošt9. spa~dai . per. vie~~riu~ darbo metus,- jau vien 
I<lekybmlu POZ1Uf1U neelhms ĮvykIs hetuvIskoSlOS spaudos istorijoje. Jie 
suvaidino didžiuli vaidmeni, politiškai auklėjant Lietuvos darbo žmones, 
buriant juos apie Komunistų partiją, organizuojant juos revoliucinei ko
vaI. Sis klausimas ateityje turėtų sulaukti specialios studijos. 

Vilniaus Vals!. universitetas 
Bibliotekininkystės katedra 

LEIDINIŲ BIBLIOGRAFIJA 
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misarialo sp., 1918. 15 p. (Lieluvos reikalų komisarialo Kultūros ir švietimo sk. Nr. 25). 
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P a ~ e k u k A. Grobio dalybos. Voronežas, Lietuvos reikalų komisariato sp., 1918. 
17 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 28). 

Org:. Le n i,,! as.. N. (V. I. Uljanovas). [Straipsnių rinkinys]. Voronežas, Lie. 
tu,!,o~ reikalų komlsanato sp., 1918. 20 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir 
šVietimo sk. Nr. 29). 

Os w a I d W. Gyvybės ratas. Vertė P. Avižonis. Voronežas, Lietuvos reikalų 
komisariato sp., 1918. 45, 1 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. 
Nr. 51). 

_ T r e mti n i a i Rusijoj ir jll "globėjai" (I. Jaroslavlis). Oficialūs M. Sleže
viciaus pranešimai Centro Komitetui I. d. n. d. k. Š. [lietuvių draugijos nukentėjusiems 
dėl karo šelpti]. Voronežas, Lietuvos reikalų komisariato sp., 1918. 37 p. (Lietuvos 
reikalų komisariato .Kultūros ir švietimo sk. Nr. 52). 

M ark s a s K. ir E n g eis a s F. Komunistų partijos manifestas. Vertė V. P. 
[V. Požėla]. K. Kautskio ir autorių prakalbas vertė J. S-ys [J. Sepetys]. Voronežas. 
Lietuvos reikalų komisariato sp., 1918.XXIII, 25 p. (Lietuvos reikalų komisariato .Kul
tūros ir švietimo sk. Nr. 53). 

Jas i u k aj tis K. Apysakos. Kn. I. Motina. Beprotė. Kareivio pasakojimas_ 
Pas kryžių. Pavasario aukos. Voronežas, Liduvos reikalų komisariato sp., 1918. 3Q p. 
(Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 54). 

E n g eis a s F. Seimynos, asmeninės nuosavybės ir valstybės atsiradimas 
(Nr. 55)*. 

n o JI H T H q e c K H ii oliaop no CYBaJlKcKoii ryli. aa 1909 r. BopoHelK, THn. KOMHcca
pHaTa no JlHTOBCKHM AeJlaM, 1918. 31 C. (KoMHccapHaT no JlHTOBCKHM AeJlaM. N. 66). 

L i b k nec h tas V. Mokslas - galybė, galybė - mokslas. Voronežas, Lietuvos rei
kalų komisariato sp., 1918. IX, 38 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švieti
mo sk. Nr. 57). 

O a r b o diena. Vertė iš rusų k. J. S-ys [J. Sepetys]. Voronežas, Lietuvos reikalų 
komisariato sp. 1918. 54 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. 
Nr. 58). 

K o II o n t a i A. Darbininkė - motina. Voronežas, Lietuvos reikalų komisariato 
sp., 1918. 18 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 59). 

Kap suk a s V. Ekonominio plėtojimosi keliai. Voronežas, Lietuvos reikalų ko
misariato sp., 1918, 27 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 60). 

Prieš antro aut.: V. K. 
Riu I e O. Vokiečių mokykla. Kokia ji yra. Vertė J. G. ir A. P. [J. Geniušas 

ir A. Purėnas]. Voronežas, Lietuvos reikalų komisariato sp., 1918. 50 p. (Lit.tuvos 
reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 61). 

n o JI H T H q e c Ii H l'I 01i30p no CyąaJlKcKoil ryli. 3a 1903-1904 rr. ()I(aHAapMcKHe 
ap~IIBhI). BopoHelK, THn. KOMHccapHaTa no JlHTOBCKHM AeJlaM, 1918. 63 C. (KoMHccapHaT 
no JlHTOBCKHM AeJlaM. N. 62). 

[A n gar i e tis Z.) Materialistinis istorijos supratimas. Medžiaga IŠ Greilicho. 
Parašė Z. A. (2-sis leid.) Voronežas, Lietuvos reikalų komisariato sp., 1918. 30,1 p. 
(Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 63). 

A n arc h i s t a i [Straipsnių rinkinys): Voronežas, Lietuvos reikalų komisarIato 
sp., 1918. 26 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 64). 

Prieš antro aut. Bucharinas, Z. A. ir kt. 
Be bel isA. Krikščionybė ir socillizmas. Voronežas, Lietuvos reikalų komisa

riato sp., 1918. 23 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 65). 
Kau t s kis K. Išsivystymas valstybinės tvarkos ',lakaruose. Vertė J. Norkus. 

Voronežas, Lietuvos reikalų komisariato sp., 1918. 34 ,po (Lie.tuvrJs reikalų kamisariato 
Kultūros ir švietimo sk. Nr. 66). 

B r a n g U mas. Maisto stoka. Spekuliacija. StraiPsnių rinkinys: Z. Angariečio, 
N. Lenino ir kt. Voronežas, Lietuvos reikalų komisarl!lto sp., 1918. 33 p. (Lietuvos 
reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 67). 

Jas i u k a i tis K. Apysakos. Kn. 2. Ačiū tau, Viešpatie... 2mogus. DvariDinkas 
Tauginas. Tėvas. Kunigėlis. Bulvare. Pamoka. Saudyklė. Voronežas, Lietuvos reikalų 
komisariato sp., 1918. 30 p. Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 68). 

Tau t Ų klausimas ir lietuviai bolševikai. [Straipsnių rinkinys]. Voronežas, lie
tuvos reikalų komisariato sp., 1918. 62. I p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir 
švietimo sk. Nr. 69). 

Prieš antro aut.: Z. Angarietis, V. Kapsukas ir kt. 
A n gar i e tis Z. 2emės klausimas Lietuvoj. Voronežas, Lietuvos reikalų komi

sariato Sl?-o 1918, 31 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 70). 
L u s n i a M. Czy teraz niema paiiszczyzny? NapisaI Michal Lusnia. Woronež, 

Druk. Komisarjatu do spraw litewskich, 1918. 31 p. (Wyd-wo Komisarjatu litewskiego 
przy Komisarjacie ludowym do spraw narodowosciowych. Nr. 71) . 

• Knyga nesurasta. Nurodoma pagal Z. Angariečio knygoje ""Tėvynės gelbė
tojų" žygiai" (Nr. 79) pateiktą Lietuvos reikalų komisariato leidinių sąrdQ. 
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Kun i g a s Kastantinas Alšauskis. (Iš Kauno gubernatoriaus archyvų). Spaudai 
prirengė V. Severinas IV. Biržiška). Voronežas, Lietuvos reikalų komisariatO'·llp., 1918. 
37 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 72). 

A n gar i et i s Z. Darbininkai ir karas. Voronežas, Lietuvos reikalų komisaria· 
to sp., 1918. 36 p. (Lietu~os reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 73). 

L i a u din i n k a i. Straipsnių rinkinys Z. A. [Z. Angariečio), V. K [V. Kapsu· 
ko) ir kt. Voronežas, Lietuvos reikalų komisariato sp., 1918. 53 p. (Lietuvos reikalų 
komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 74). 

V i sie m s darbininkams ir bedaliams (Dabartinis momentas). Voronežas, Lietu· 
vos reikalų komisariato sp., 1918. 20 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švie· 
timo sk. Nr. 75). 

A n gar i e tis Z. Zmonės ir dievai žmones valgo. Voronežas, Lietuvos reikalų 
komisariato sp., 1918. 15 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietill10 sk. 
Nr. 76). 

R usi jos Soc i a I i sti nės Federalinės Tarybų respublikos konstitucija (Pa· 
grindo istatymas). Paskelbta .. H3DecTHR Bcepoe. UeHTp. HCnOJlH. KOMHTeTa", N. 151, 
lIepos 19 d. 1918 m. Voronežas, 1918. 20 p. (Visos Rusijos darb., raudonarm., valstiečių 
ir kazokų atstovų tarybų Centro Pildomasai komitetas. [Lietuvos reikalų komisariato 
Kultiiros ir švietimo sk. Nr. 77)'). 

Kap suk a s V. Lietuvos Bresto taikos Tarybos. Voronežas, Lietuvos reikalų 
komisariato sp., 1918. 40 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. 
Nr. 78). . 

Prieš antro aul.: V. Mickevičius·Kapsukas. 
Kn. taip Į1at: Deklaracija, paskelbtoji Rusijos taikos delegacijos kovo 3 d. posė· 

dyje, p. I-XXIII. 
A n gar i e tis Z. ..Tėvynės gelbėtojų" ~ygiai. Vokietijos koštuvas. (Vyriausios 

Lietuvių Tarybos Rusijoj darbai). Voronežas, Lietuvos reikalų komisariato sp., 1918. 
48 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 79). 

Lie t u v i Ų social·patriotai. Z. Angariečio, V. Kapsuko ir kt. straipsnių rinkinys. 
Voronežas, Lietuvos reikalų komisariato sp., 1918, 57 p. (Lietuvos reikalų komisariato 
Kultūros ir švietimo sk. Nr. 80). 

A n gar i e tis Z. Kam žemė turi priklausyti. Voronež.s, Lietuvos reikalų ko· 
misariato sp., 1918. 18 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 81). 

Bu cha r i nas N. Salin tarptautiniai plėšikai! Voronežas, Lietuvos reikalų ko· 
misariato sp., 1918. 23 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 82). 

Dokumenta Wielkiej rewolucji Rosyjskiej 1917-18 r. Cz. 1-3. Woronež, 
Druk. Komisarjatu litewskiego, 1918. (Wyd-wo Komisarjatu litewskiego przy Komisar· 
jaeie ludowym do spraw narodowoSeiowych.,.). . 

CZ. 1 ( ... Nr. 83)". 
Cz. 2. 47 p. ( ... Nr. 84). 
CZ. 3 ( ... Nr. 85) ". . 
San d ber g A. Pirmoji Gegužės. Socialė drama. Pavesta Pirmosios Gegužės 

kvietkeliui. Iš latvių k. vert. Skriaustas. Voronežas, Lietuvos reikalų komis~riato sp., 
1918. II p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 86). 

Bu cha r i nas N. Pasaulio karo atnašos. Voronežas, Lietuvos reikalų komi
sariato sp., 1918. 15 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 87). 

Go r t era s H. Vokietijos ir Anglijos-Amerikos imperializmas. Voronežas, lie
tuvos reikalų komisariato sp., 1918. 15 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir 
švietimo sk. Nr. 88). 

A v i ž o nis P. Sis tas iš mokslo istorijos. Voronežas, Lietuvos reikalų komi
sariato sp., 1918. 37 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. Nr. 89). 

L u n k e v i čiu s V. V. Zemės istorija. Vertė L. V.- P. Voronežas, Lietuvos 
reikalų komisariato sp., 1918. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švietimo sk. 
Nr. 90). 

Aprašyta iš egzemplioriaus su defektu (be pabaigos), todėl puslapių skaiči 
žinomas. 

Va g abu nda. Judošių maišas (Provokatoriai, šnipai, išdavikai ir t. t.) (Nr.91)·· 
Se ver i nas V. Iš darbininkų judėjimo Lietuvoj. (Nr. 92) •• _-
B i ele n inA. Rusijos social-demokratų darbas karo metu. Voronežas, Lietuvos 

reikalų komisariato sp., 1918. 18 p. (Lietuvos reikalų komisariato Kultūros ir švieti
mo sk. Nr. 93). 

• Knygoje nenurodyta, kad ji išleista Lietuvos reikalų komisariato, tačiau ko
misariato leidinių sąrašuose ji nurodoma 77-ju numeriu. Zr. Kap suk a s V. Lietuvos 
Bresto taikos Tarybos (Nr. 78) . 

•• Knyga nesurasta. Nurodoma pagal Z. Angariečio knygoje .... Tėvynės gelbėtojų" 
žygiai" (Nr. 79) pateiktą Lietuvos reikalų komisariato leidinių sąrašą. 
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. L е n i n а s V. 1. Lai;;kas. Amerikos . darbininkams. Voronezas, Lieluvos геikаlч 
kom,saI'rillo sp., 1918. 11 р. (L,etuvos ге,kа1ч komisariato I(ullйl;ps ir 'vielimo sk. 
Nr.95). 

Prie. anlr. aul.: N. Leninas. 

м а г k s а s К Рiliесiч karas Prancfizijoje. (1870-1871). Verlf 1(. J. Voronezas. 
Liel. I(om·lo leid., 1918. 16 р.* 

"Vаikч kпуgупёlis" 

. М а • i о t а s Р. AI!ikusios senio pasakos .. Voronezas, Lietuvos геikаlч komisa
r,ato sp .• 1918. 58 р. (L,eluvos ге,kа1ч komisarJalo I(ullfiros ir ;;vietimo sk Vаikч 
knygynOlis". Nr. 17).' . " 

м а m i n·S i Ь i г i а k. Pasakflf apie ma;;alail~. IS rUSI! k. verlf S.- J. S.ys 
р. Sepelys]. 1. ZvirbIis - begOdis. 2. Juodasai. Voronezas, Lieluvos геikаlч komisaria· 
10 sp., 1918. 28 р. (Lie!uvos геikаlч komisariato I(ultiiros ir ;;vielimo sk. "Vаikч knу
gyneJis". Nr. 18). 

G е n i u;; а s J. Sapnas Vеlуkч naklj.- Paparcio ziedas. Scenos vaizdeliai. Vo
гопе'аs. Lieluvos геikаlч komisarialo sp., 1918. 35 р." tLiеluviч геikа1ч komisarialo 
I(ultiiros ir ;;vielimo sk. "Vаikч knygynOlis". Nr. 19). 

D i d z i u 1 У I ё А. MusmirOs. 2·jч У. scenos vaizdelis. Voronez8s, Lieluvos rei
kа1ч komisarialo sp., 1918. 47 р. (Lieluvos reikal'l komisariato I(ultiiros ir svielimo sk. 
"Vаikч knygynOlis". Nr. 20). • 

И3ДАТЕЛЬСI(АЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ЦЕНТРАЛЬНОГО БЮРО 
ЛИТОВСКИХ СЕКЦИИ ПРИ РКП(б) И КОМИССАРИАТА 

ио ЛИТОВСКИМ ДЕЛАМ В 1917-1918 ГОДАХ 

В. СТОНЕНЕ 

Резюме 

Вследствие оккупации Литвы войсками кайзеровской Германнн 
во время первой мировой войны тысячи литовских граждан, ряд учреж
дений и школ было эвакуировано вглубь России. Здесь, под влиянием 
революционного движения русского пролетариата, в 1916 году среди 
литовских беженцев начали возникать свои большевистские органи
зации. Они создавались при местных организациях РСДРП (б) как их 
составная часть. Осенью 1917 г. литовские организации большевистской 
партии были реорганизованы в секции при местных организациях 
РСДРП (б). Для общего руководства этими организациями (называе
мыми литовскими секциями) был"о создано Центральное Бюро Литов
ских секций при Центральном Комитете РСДРП(б) (с марта 1918 г. 
РЮI(б)). 

После победы Великой Октябрьской социалистической революции 
в составе Советского правительства были организованы и националь
ные органы диктатуры пролетариата - национальные комиссариаты, 
в том числе и Национальный комиссариат по литовским делам (8 де
кабря 1917 r.J. 

Центральное бюро Литовских секций и Комиссариат по литовс~им 
делам уделяли большое внимание политическому и культурному воспи
танию литовских беженцев, их сплочению вокруг большевистской пар-

* Archyviniai dokumenlai rodo, kad Lietuvos геikаlч komisa"ialas 'j veikal~ 
ruo;;;' spaudai. Zr. CV Spalio revoliucijos archyvas, f. ~318. Ь. 1453. 1. 7-10. 

I(nyga nesurasla. Apra'as paleiktas i. Р. 'Freidheimo slr. "Karlo Markso veikal)J 
leidimas lie!uvi'l ka'lba· ir jч рlаliпimаs"-"вiыitеkчч darbas", 1958, Nr. 2, р. 6. 
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тии, их вовлечеиию Ji активиое социалистическое строительство. Боль
шую помощь Центральному Бюро Литовских секций и Комиссариату 
по литовским делам в ПОЛl!1ическом и культурном воспитании литов

с:кого народа оказывала ими издаl!аемая большевистская печать. 
Центральному Бюро Лит·овских секцйй принадлежит заслуга вы

пуска старейшего и важнейшего органа коммунистической партии 
Литвы .. Tiesa" (<<Правда») и теоретического журнала .. Коmuпistаs" 
(<<Коммунист»). В 1918 г. в Москве под назваиием "Lietuvos геikаlч 
komisariato zinios" (<<Известия комиссариата по литовским делам») 
издавал свой официальный орган и Комиссариат по литовским делам. 

Кроме периодической печати, в 1917-1918 годах в России было 
издано на литовском языке ряд революционных книг и брошюр. Это 
16 названий серии "DагЫпiпkо kпуgупёlis" (<<Рабочая библиотечка»), 
около 70 брошюр из серии изданий Комиссариата по литовским делам 
и 4 книжки детской литературы из серии .. Vаikч kпуgупёlis" (<<Детская 
библиотечка»). Уж.е одни эти цифры говорят о большом и напряженном 
труде издателей. Среди этих изданий следует отметить переводы произ
ведений К. Маркса, Ф. Энгельса, В. И. Ленина, работы видных деяте
Jlей революционного движения Лигвы В. Капсукаса и з. Аигаретиса, 
актуальные брошюры по злободневным вопросам, по вопросам полити
ческой экономии, истории революционного движения, атеистическую, 
научно-популярную литературу и т. д. 

Широко распространяемые среди литовских беженцев и населения 
оккупированной ЛИТВ5I, эти издания для тысяч литовских рабочих 
были настоящей школой идейно-политического воспитания, могучим 
вестником борьбы с оккупантами и националистической буржуазией за 
новую, советскую жизнь. 


